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Jau esame minėję, jog Len- 
cų Tautiniam Susivienijime ux- 
ri*ė atvira kova tarp dviejų 
J’hipių. Vienai frakcijai vado- 
rauja tos organizacijos cenxo- 

teisėjas Bl»ir Gunther, o 
fcitai — Charles Rozmarek. vyk
domosios tarybos pirmininkas.

Kaltindamas savo oponentus

VOL. XL V.

N 1T0 Atstovai Renkasi Tartis Del BerlynoKrizių
konstitucijos ir seimo tarimų 
lauiyme, cenxoriu* Gunther su
suke Chicagoje nepaprasta sei- 
^ą. Seimas turėjo posėdžiauti 
Pareitą šeštadienį ir sekmadie
ni- Bet delegatų susirinko tik 
aPie porą šimtų ir jie negalėjo 
sudaryti kvorumo. Todėl jie 
aieko konkretaus ir nenutarė, o 
Hk paleido keletą šūvių savo 
Priešu pusėn.

Paleidžiant seimą, buvo pas
kelbta, Jog jis vėl susirinks at- 
®lnantį liepos mėnesį, betnie- 
kas netiki, kad taip įvyktų. __
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Tuom tarpu vykdoma taryba, 
kurią atstovauja Rozmarek, pa
skelbė, jog ji neapmokės tiems 
delegatams nei kelionės išlaidų, 
Qei dienpinigių, kadangi seimas 
Perą teisėtas. Taigi, atvykusieji 
I Chicagą delegatai išlaidas tu
rės padengti iš savo kišeniaus.

Sekantis tos organizacijos 
stirnas įvyks už desėtko mene- 
®lų Hartford, Conn. Jam tai ir 
teks išrišti tie konfliktai, kurie 
supurtė lenkų susivienijimą iš 
T*et pagrindų.

Kaip paaiškėjo, tai cenzorių 
remia katalikiškas blokas su 
dvasiški j a: tuom tarpu Rozma- 
r«ko ir vykdomos -tarybos pu
snie stovi laisvesni elementai. ;
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Svarbiausios grumtynės vyk- ' 
®ia už kontrole leidžiamo Chi- ; 
cagoje dienraščio 'Dziennik 
Zvriązkovvy". Lenkų konstituci- I 
joj® pasakyta, jog redaktorius 
visiems to susivienijimo laik- į 
raščiams sic iria cenzorius. Bet 
Rozmarek, pasiremdamas tuom, 
kad aną dienraštį leidžia atski
ra korporacija su savo valdyba, 
tai cenzorius neturi teisės jį 
kontroliuoti. Rozmareko nusi- i 
statymą parėmė ir Illinois vals
tijos aukščiausias teismas. Ži 
noma, Guniherio šalininkai nė
ra linkę priimti tokio nuospren
džio.

Savaime aišku, jog šie kivir
čai nieko gero nežada lenkų su
sivienijimui, o kad kokio gali jį 
ir suskaldyti.

— o —
Tie oro pranašai, kurie tikri

no, jog žiemos šalčiai užklups 
mus jau pradžioj gruodžio mė
nesio, šį kartą nesuklydo. Spei
gas ir sniego pūgos 1st ikro pa
sirodė anksčiau, negu buvo ti
kėtasi. Pereitą antradienį iem1 
peratūra buvo nukritusi Chi
cagoje 11 laipsnių žemiau nu
ilsus, tuom tarpu kaip pereitais 
metais per ištisą žiemą tik trum 
pam laikui turėjome ketvertą i 
laipsnių žemiau nuliaus.

Taigi, tie mokslo vyrai, kurie 
tikrina, jog žiemos pamažu ei
na šiltyn, turėtų dar kartą per
žiūrėti savo apskaitliavimus.

— o —
Paleckinių išleistoje "tarybi 

nės" Lietuvos geografijoje, a- 
pie Vilnių parašyta štai kas:

'‘Miesto centre, senomis lie
pomis apaugusioje aikštėje, pa
statytas paminklas T arybinės 
Armijos generolui Černiakov- 
skiui, kurio vadovaujama armi
ja išvadavo Vilnių iš fašistinių 
grobikų. Ši aikštė dabar vadi
nama Černiakovskio aikšte.__

"Pačioje didžiausioje — Le
nino aikštėje stovi didingas pa
minklas Komunistų partijos ir 
socialistinės valstybės įkūrėjui 
V. L Leninui.. "

Gen. de Gaulle Imsis 
Pertvarkyti Prancūzų 
Armiją iš Pagrindų

Komisija, kuriai pirminin
kauja Prancūzijos ministeris- 
pirmininkas gen. de Gaulle, 
šiuo metu daro svarbius pasi
tarimus, kurių pagalba siekia
ma visiškai perorganizuoti 
prancūzų karines pajėgas.

Armijos sumoderninimo pla
nai numato pakeisti karo va- ; 
dovy bes pasenusią sistemą ir 
aprūpinti visas kariuomenės 
rūšis naujoviškais ginklais. Tuo 
būdu norima paskirus dalinius 
padaryti labiau judriais ir 
išmokinti karius naudoti naujus 
ginklus, neišskiriant nei atomi
nių.

Kreipiamas ypatingas dėme
sys, kad prancūzų karo aviacija 
būtų skubiausiai aprūpinta su- 
supersoniniais lėktuvais ir kad 
paskiri daliniai taptų aprūpinti 
iš tolo valdomomis raketomis.

Alžerijoje Prancūzijos karo 
pajėgos bus papildytos specia
liai paruoštais vienetais, kurie 
specializuojasi kovai su parti
zanais ir sugeba numalšinti bet 
kokio pobūdžio vietos gyvento
jų sukilimą. ;

Kas vagia kiaušinį, pavogs ir 
arklį.

Jau vien iš to, kas aukščiau 
pasakyta, galime suprasti kaip 
yra rusinamas Vilniaus miestas. 
Svarbiausios gatvės ir aikštės 
pavadintos didžiausių Lietuvos 
priešų vardais, o paminklai ir
gi pastatyti lietuvių smaugi- 1 
kanu.
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Suomija, užmiršta vakarų, 

pergyvena sunkų politinį ir eko
nominį krizį. Iš 4,315,000 gy
ventojų, dešimta dalis yra be 
darbo. O bedarbė atsiranda dėl 
to, kad Sovietai netiesioginiai 
kontroliuoja to krašto pramonę. 
Pagal neva sutartį su Maskva, 
suomiai turi pristatyti rusams 
įvairių medžiagų ir pramonės 
gaminių, mainais už rusų pro
duktus, kurie suomiams mažai 
reikalingi.

Tokiose aplinkybėse bizni-' 
palaikymas nėra įmanomas ir 
suomių dirbtuvės yra privers- 

. tos merdėti.
Negana. fo,_ Maskva daro ir

■ oolitinį spaudimą į suomius įsi 
leisti į valdžią ir komunistus 
kurie atliktų šnipų ir sabotaž- 
ninkų rolę Sovietų naudai.

— o —
Keistenybių netrūksta ir mū- 

I «u laikais. Usk miestuko. Di
džioje Britanijoje, vieno vieš
bučio "Cross Keys Inn" patal- 
oose pradėjusios reikštis dva
sios. Savininkas pašaukė užke
rėtoją, kuris atsikreipė į dva
sia, kad ji “grįžtų prie savųjų".

Bet, kaip pasirodė, ir tie bur
tai neoelbėjo. Svečiai vis vien 
nusiskundė, jog nakties metu 
kas tai atidaro duris, slankioja, 

! sušnabžda ir pan.
Tai esanti dvasia jaunos mo

teriškės, kurią prieš 300 metų 
tėvas uždaręs į vieną to vieš
bučio kambarių už tai kad ne
mėgęs Jos vyro. Toji moteriškė, 

I pasak legendos, nusinuodijusi.

Cook apskrities lavoninės vaizdas. Koroneris Walter McCarron atpažįsta 87 gaisre žuvusių 
mokinių palaikus.

Sovietai Įspėjami Nebandyti, 
Užgrobti Vakarų Berlyno

Kaip jau žinome, Chruščioves, iškalbėdamas net aš+uonias 
valandas su J. V. Senatorių Humbert H. Humphrey, daue vis
ko pripasakojo ir hitlerišku būdu pagrasino Jungtinėms Vals
tybėms toli siekiančiomis rakietomis ir naujos rūšies atominė
mis bombomis, jeigu jos, drauge su anglais ir prancūzais neft- 
sikraustys iš vakarų Berlyno bėgyje šešių mėnesių. Hitleris 
panašiai grasino cechams sudaužymu jų Prahos, jeigu tie prie
šinsis nazių invazijai į Cechoslovakiją.

Chruščiovas, matomai, yra užsimojęs priversti vakariečius 
kapituliuoti ne tik Berlyne, bet ir visame Europos fronte 
Amerikiečiams, anglams ir prancūzams apleidus ta mies a 
Sovietai pasiliktų neginčijamais viešpačiais visose užgrobtose 
šalyse ir atsiekti didžiausio laimėjimo, kokiam ir Hitleris būtu 
pavy dėjęs.

Bet ko Chruščiovas nenori suprasti yra tas, kad Amerika 
tai nėra čechoslovakija, kuri nusilenkė ir kapituliavo prieš 
Hitlerį. Amerika maskoliškų grasinimų nebijo.

Martynas Punis, 34 m., Mirė Užsikretęe 
Keista Liga Atominėje Laboratorijoje

Jis Išbuvo Be Sąmonės

Per Ištisus 13 Matų >■

Martynas Punis Jr. 34 metų, 
gyvenęs 10639 So. Wabash Ave. j 
antradienį, gruodžio 9 dieną, į 
mirė nuo retos Wilsono ligos, 
net 13 metų išbuvęs be sąmo
nės.

Baigęs Hyde Park vidurinę 
mokyklą, Martynas Punis J., ■ 
pradėjo dirbti kaip technikas 
Chicagos universiteto atominės 
bombos gaminimo laboratorijo
se, kur 1943 metais susirgo ne
pagydoma ir reta Wilsono liga. 
Susirgimas pamažu atėmė jam 
kalbą, ir suparaližavo visą kū
ną.

Kai buvo sulaukęs vos 22 me
tų, gydytojai jau nebeturėjo 
vilties ligoni išgydyti, bet mo
tina Ona Punienė, dabar jau 
80 metu senutė, ir sesuo Telen 
Ferrell slaugė jį iki paskutinių
jų dienų, neprarasdamos vil
ties, kad bus išrasti stebuklin
gieji vaistai, kurie sugrąžins 
;pm sveikatą.

Martynas Punis Jr., būdamas 
mokykloje, rodė ypatingus 
moksle gabumus ir rodė retą 
talentą dailėje ir fotografijoje.

Už darbą atominės energijos 
srityse Karo Departmentas ve
lionį buvo apdovanojęs Nuo
pelnų Raštu.

Rusai Bando Suslavinti
Net ir Lietuvių Kalną

Maskvoje įvyko ' tarptautinis 
slavų kalbų tyrinėtojų ir kito
kių specialistų kongresas. Kon
grese ypatingai buvo keliamas 
rusų ir ... Pabaltijo kalbų “gi
minystės” ryšys! Pabrėžtina, 
kad rusų lingvistams įsakyta 
“nustatyti glaudų ryšį tarp lie
tuvių, latvių ir estų kalbu su 
rusų (!) kalba” ir “moksliškai 
tai įrodyti.”

Kongrese, kaip praneša So
vietų šaltiniai, dalyvavo ir di
delė lietuvių kalbininkų dele
gacija. ...

Jis iš namų praėjusį antra
dienį buvo nuvežtas į Roselan- 
do Community ligoninę, nes 
pasireiškė plaučių uždegimas, j 
Po keliolikos valandų jis ligo
ninėje mirė.

Jo kūnas palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Vęlionies liūdi motina, sesuo 
Elena ir broliai Alfredas ir į 
Jonas.

Uždraudė Dainuoti 
Palangėse Serenadas 
Nakties Metu

Filipinų vietovės “Trece Mar-I 
tires” savivaldybėje išleido 
griežtą ir privalomą įsakymą: 
įsimylėjusiems jaunikaičiams 
nakties metu draudžiama dai
nuoti serenadas prie gražuolės 
lango.

Išimtys gali būti daromos 
tik tuomet, jei įsimylėję vyrai 
turės iš merginų tėvų raštišką 
sutikimą, kur juodu ant balto 
būtų pasakyta, jog tėvai tiems 
gitarų ir dainų garsams prita
ria ir leidžia savo dukteris se
renadomis pagerbti.

Savivaldybė ėmėsi tokio 
draudimo po to, kai ją užplūdo 
skundai, kad “pašėlę įsimylėjė
liai su savo dainomis ir gita
romis neleidžia tėvams nakti
mis miegoti.”

Prašo Amnestijos
Prieš 58 m Mirusiam 
Rašytojui O’Henry
The Texas Heritage Founda

tion kreipėsi į prezidentą Ei- 
senhowerj prašydama paskelbti 
garsiam Amerikos rašytojui O’
Henry pilną amnestiją.

O’Henry, kurio tikras vardas 
buvo William ’Sidney Porter, 
mirė 1910 metais. Bet jis išsė
dėjo penkis metus kalėjime už 
$854 svetimų pinigų pasisavini
mą.

I ^Heritage Foundation prezi

dentas Paul Wakefield teigia, 
kad prieš 60 metų nuteistas ra
šytojas O’Henry buvo visai ne
kaltas. 
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Sunku Įmušti j Galvą 
Komunizmo Teorijas 
Lietuvos Žmonėms

Vilniaus radijas vienoje savo 
transliacijų perdavė Lietuvos i 
Komunistų partijos centrinio j 
komiteto diskusijas, kai buvo j 
aptariamas darbininkiškos jau
nuomenės švietimo klausimas. 
Centrinis kompartijos komite
tas turėjo prisipažinti, kad 
“bendrojo lavinimosi” lygis dir-1 
bančiųjų tarpe yra labai žemas.;

Kaltė, aišku, buvo suversta 
įmonių vadovams ir įstaigoms, ■ 
“kurie nepajėgia sudaryti sąly
gų, kad privertus darbininkus 
mokintis.” Pasirodo, mokyklose 
kasmet atsiranda vis mažiau 
mokinių iš vadinamų “dirban
čiųjų klasių,” o nemenkas nuo
šimtis į mokyklas įstojusių vi
siškai nelanko komunizmo pa
mokų.

Pasisekė Įrodyti, Jog 
Jis Buvo Blaivus

Elmer Žubka iš Jefferson, 
Wise., policijos buvo apkaltin
tas, kad vairavo neblaiviame 
stovyje. Kai policijos pareigū
nas ji sulaikė, išlipęs iš maši
nos, Žubka žaksėjo ir virdulia- ; 
vo.

Atėjusi į teismą liudyti, kal
tinamojo žmona paaiškino, kad 
jos vyras serga organine liga, 
dėl kurios nuolat žaksi ir vaik
ščiodamas svirduliuoja, bet tai 
netrukdo jam važinėti automo
biliu.

Valstybės gynėjas paklausė, 
ar liudininkė jaučia, kada jos 
vyras būna neblaivas?

“Kai jis truputį išsigeria, tai 
tuoj lipa į lovą ir, net batų ne- 
nuavęs, tučtuojau užmiega” — 
paaiškino kaltinamojo žmona. ■

Teisėj as^ Žubką išteisino ir 
bylą nutraukė.

Kad jis kalba — miltai byra, 
I kad reik duoti -r- nėr ir pelų.

Jungt. Tautos Nepriėmė 
Raudonųjų Vengrų 
Delegacijos
Lodge Pareiškimas į ALT Vyk
domojo Komiteto Laišką

Š. m. lapkričio 24 d. ALT 
Vykdomasis Komitetas laišku 
kreipėsi į JAV ambasadorių 
Jungtinėse Tautose Henry Ca
bot Lodge, primindamas, kad 
komunistinės Vengrijos atsto
vavimo Jungtinėse Tautose le
galumas dar nesąs galutinai iš
spręstas ir kad busimosiose tuo 
klausimu diskusijose Amerikos 
delegacija turėsianti gerą pro
gą parodyti pasauliui, kokių 
priemonių imasi Sovietų Sąjun
ga savo mažesniems kaimy
nams pavergti. ALT Vykdoma
sis. Komitetas ragino Amerikos 
delegaciją vadovauti akcijai už 
Vengrijos atstovo pašalinima iš 
Jungtinių Tautų, prašvdamas, 
kad tos akcijos metu būtų ke
liamas ir Lietuvos pavergimo 
klausimas.

Savo atsakyme ALT Vykdo
majam Komitetui JAV amba
sadorius Jungtinėse Tautose 
dėkoja už visų tų dalyku pri
minimą ir sakosi labai vertinąs 
ALT pateiktas mintis.

Toliau Lodge pareiškime sa
koma: “Nuo 1956 metų, kai bu
vo nuversta Imre Nagy vyriau
sybė, Jungtinių Tautų Genera
linė Ansamblėja niekada ne
akceptavo Vengrijos delegaci
jos kredencijalų Jungtinėse 
Tautose. Šis atvejąs yra vienin
telis Jungtinių Tautų istorijoje. 
Būkite tikri, kad JAV delegaci
ja nepaliks ant akmens, siekda
ma Vengrijos klausimą laikyti 
atvirą Jungtinėse Tautose bei 
pasaulio opinijoje.”

Pabėgo 160,000
Šiais metais iš rytinės Vokie

ti jps jau pabėgo į vakarus 160,- 
000 vokiečių. Jų tarpe yra 250 
profesorių, 813 gydytojų, 115 
aptiekorių ir 2,700 mokytojų 
vidurinėse mokyklose.

Koks valgis, toks ir dalgis.

Chruščiovo Grąžinimai 
. Neišgąsdino Amerikiečių

Washington, D. C. — Prez. 
Eisenhower spaudos konferen
cijoje aną dieną pareiškė, jog 
Jungtinės Valstybės nesitrauks 
iš Vakarų Berlyno. Amerikie
čiai turi ne tik teisę, bet ir at
sakomybę pasilikti tame mies
te.

Iš to jau galima spręsti, jog 
Chruščiovo grasinimai ginklais 
priversti vakariečius apleisti 
Berlyną, neišgąsdino amerikie
čių. Mūsiškiai atominių ginklų 
ekspertai netiki rusų pasigyri
mams kad jie turėtų atominius 
lėktuvus arba 8,500 mylių nu
lekiančias rakietas. kaip tą tvir
tina Kremliaus diktatorius.

Sekančią savaitę Paryžiuje 
susirenka NATO (Šiaurės At
lanto Sąjungos) nariai, kurių 
yra 15. Svarbiausias pasitarimų 
punktas bus reagavimas į Chruš 
čiovo reikalavimus evakuoti 
Berlyną. Galimas daiktas, jog 
toje konferencijoje dalyvaus ir 
valstybės sekretorius Dulles, i 
nors jo sveikata ir yra šiek tiek, 
sušlubavus. „J

Nėra abejonės, jog NATO at
stovai priims vienodą nusista
tymą šiame klausime ir jį pa
tieks Sovietams. Tai bus stip
rus pareiškimas, jog amerikie
čiai, anglai ir prancūzai, remia- 
pi kitų šalių, nesitrauks iš Bers 
lyno ir savo teises ir pozicijas* 
jei bus reikalo, gins visomih 
priemonėmis.

Jie Anksčiau už Rusus 
Patyrė Apie Tą Įvyki

Britų astronomai teigia, jog 
yra stebėję vulkanų išsiverži
mus mėnulyje ir žinios, kurias 
paskelbė Sovietų astronomas N. 
Kozyriovas apie ugniakalnių 
esimą mėnulyje, anglų moksli
ninkams nesudarė jokios nau
jienos. > V

Valdžios pažadais sotus ne
būsi.

Žmogus į^er parą sunaudoja 
apie 4 svarus deguonio.
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ALTo Suvažiavimui Užsibaigus

Metinis Amerikos Lietuvių Tarytos suvažiavimas, Įvykęs 
pabaigoje pereitos savaitės, jau yra praeities dalykas. Vieni jį 
gali Įvertinti vienaip, kiti kitaip, bet kiekvienas rimtai galvo
jantis žmogus, pripažins, jog toji apjungianti amerikiečius lietu
vius organizacija, kuri siekia išlaisvinti Lietuva, nenukrypo nuo 
savo pagrindinio tikslo, o jos pamatai išliko tvirti, kaip ir buvo.

Kaikune padaryti pakeitimai,kaip tai praplėtimas valdy
bos, arba perredagavinąas kaikurių paragrafų Įstatuose yra, pa
lyginamai, mažmožiai, kurie nepakeičia pačios struktūros ir 
veiklos būdu. Žinoma, tame suvažiavime buvo peršama visokių 
užsimojimų ir projektų, kuriuos priėmus būtų taip supainiota 
ALT’o darbuotė, kad vargiai ar toji organizacija būtų Įstengusi 
pa įjudinti iš vietos. Bet visos tos plačiosios “reformos” tapo 
pastumtos j sali.

Amerikos Lietuvių Tarybos negalima paversti Į kompli
kuota. biurokratini aparata, kuris trukdytų atlikimą greitų nuo
sprendžiu ir kuriame, kad ir paprasčiausio klausimo išsprehdi- 
mui, reiktu praleisti valandų valandas. Sroviniai interesai-.ta
ryboje irgi turėtu kuomažiausiai pasireikšti, nes čia turime Rei
kalo r.e su vidujine politika, bet su pavergtų žmonių išlaisvini
mo problema, kuri yra* bendra' visiems.

Išlaikymas Amerikp^Ldytuvių Tarybos tiesioje jos linijoje 
nėra jau taip lengvas uždavinys. Bet lengvas, ar ne — tos li
nijos ALT'as turi laikytis, nepaisant į visus pašalinius spaudi
mus arba net grasinimus. Kitokio išėjimo jam nėra.

Gavusi mandatą dar iveniems metams, Amerikos Lietuvių 
Tarybcs vadovybė turės galimybių dar labiau praplėsti savo 
veikla mūsų išeivijoje už jos ribų. Tarybos balsai"bus daž
niau pareikštas aukštesnėse valdžios sferose, primenant tragiš
ka Lietuvos žmonių padėti ir jų desperatišką siekimą atgauti 
laisvę; musu visuomenė bus kviečiama stipriau paremti ir ak
tyviau dalyvauti užsibrėžtų tikslų atsiekime.

Mūsų apatija, nerangumas ir abejonės šioje srityje būtų 
tik geri talkininkai komunistų agresijai. Kovoje už laisvę, kiti 
mus parems tik tiek, kiek mes patys parodysime nuoširdžių pa
stangų ir pasišventimo.

Ir Karelijos Plotuose Sutikęs Lietuviu

Prieš keletą mėnesių iš ckup. Lietuvos atvyko Į Vakarus, 
kaipo repatriantas, jaunas lietuvis su žmoną ir vaiku ir apsigy
veno laisvoje Vokietijoje. “Eltos” korespondentui, kuris ji ap
lankė, daug ką papasakojo apie savo nepaprastus nuotykius.

Po karo, 1946 metais, jią buvo sovietinės policijas išvežtas 
iš savo krašto Į Sibirą ir patalpintas ten Į priverstino darbo sto 
vykias. Jose išbuvo keturis metus. Išleidžiant iš ten, jis ga 
Įėjės pas rinkti iš kelių siūlomų sričių; kur norėtų “laisvai” ap- 
Eigyventi. Lietuvos tų siūlomų sričių tarpe nebuvo. Todėl jis 
pasirinko Karelija, kuri yra arti šiaurinio yandenyųo, Į rytus 
nuo Suomijos. Ten jis išdirbo keletą metų.

Jam teko sutikti ir nemažai lietuvių, kuriuos klaikios gy
venimo aplinkybės' labai nukankino. Sunkius miško darbus 
atlieka netik vyrai, bet ir moterys. Karelijoje daug šiltesnis 
klimatas, kaip Lietuvoje, bet ne teks aštrus kaip Sibire. Sų 
ten gyvenančiais suomiais lietuviai sugyvena draugiškai. Nųri 
uždarbiai, palyginus Lietuva, yra kiek aukštesni, bet kaiųcs 
už tai taip pat aukštesnės.

Karelijoje jis susipažino ir su savo žmona, kuri taip pat 
jau buvo atliku-i tremties kelią Į Sibirą ir atgal. Toje vargin
goje šalyje gimė ir jų sūnus. Pasiekęs Vakarus, jis jaučiasi 
kaip naujame pasaulyje, kur žmogus nėra vergas, kur nereikia 
kęsti skurdo ir bado. Jis dabar rengiasi pasitikti linksmai ir 
Kalėdų šventes, b

ks'ininka’ krina, jcg prieš Gruodžio rrfėn. vyksta stirnų 
u’ibnū rietu buvo lapės ir elnių medžioklės.
io ir kojose turėjo po ke- -----------------
pirštus. , Akyje lapė, už akių šernas.

Kanadai Reikalinga Daugiau Imigrantų
—Iiwąi,» T'- ■ '-t1 *......  * """'g *

Kanadoje šiuo metu plačiai diskųsuūjamas imigracijos klau-' 
šonan. Fęderalės valdžios atstovė, p-nia Fairelough neseniai- 
pareiškė, jog valdtia dar nėra galutinai apsisprendusi ar pa
keisti dabartines kvotas ateiviams, ar ne. Tas klausimas būsiąs 
iėspręirtas tik sekančiais metais.

Daugelis tautinių grupių, pramonininkų ir farmerių atsto
vų atvirai kritikuoja tokį valdžios nerangumą peržiūrėti da- j 
bartiniųs imigracijos įstatymus. Pasak jų, ekonominis išsi-i 
vystinimo tempas Kanadoje greitėja, todėl ir kraštui reikalinga 
esą daugiau darbo pajėgų ir tuom pat sykiu žmonių, kurie su-' 
naudotų pagamintus produktus.

Įsivyraujant ekonominiam nacionalizmui, visa eilė svetimų 
valstybių sumažina impcrtus iš Kanados, todėl vidujinių rinkų 
išplėtimas tampa pirmaeilės svarbos dalyku/ O tą išplėtimą 
būtu galima atlikti tik Įsileidus Į Kanadą daugiau imigrantų.

Kiek šie argumentai paveiks į Federalę Kanados vyriausy
bę ir parlamentą, tuom tarpu sunku pasakyti. ’ Mūsų šiauri
nis kaimynas, taip kaip ir daugelis autoritętųy. washingtcne, 
kreivai žiuri į bent kokius imigracijos varžtų*, atleidimus.

Apžvalga
KAI Į LABDAROS TARPĄ 
ĮLENDA POLITIKAVIMAS

Mums atrodo', jog BALF’as 
toji šalpos organizacija, pradę^ 
d a pasimesti ir atsižadėti savo 
tikros paskirties. Ji vis dau
giau ir daugiau iškrypsta iš lab
darybės vėžių ir pasuka į eilinio 
politikavimo sritis. Tokios nųo- 
taikcs jau buvo pradėję reikš
tis Detroito seime prieš du su

riausybė turėjusi priimti “revo-l 
( liucinio darbo žmonių judėjimo 
spaudžiama”. Dar keisčiau atro
do Požarsko teigimas apie Lie
tuvos vyriausybės “tamsius san
dėrius su hitlerine Vokietija”, 
tuo tarpu, kai visas pasaulis iš 
dokumentų žino, kad jau tuo
met Maskva buvo sudariusi 

■‘‘tamsius sandėrius” su Hitle
riu Pabaltijo kraštų reikalu.

Panašiai klastojami ir kiti is-
viršum metų, o pereitame 
BALF’o seime Newark, N. J., 
jo.s visur dominavo ir viską nu
lėmė.

Mūsų visuomeniškos grupės, 
kurios Įkūrė pati BALF’ą ir iš
gavo jam valdžios pripažinimą 
bei didelę medžiaginę paramą, 
buvo atvirai / atakuojamos ir 
smerkiamos kaipo uzurpatoriai, 
engėjai ir darbo trukdytojai. 
Tuos puolimus atlikinėjo tie 
elementai, kurie niekuom nepri
sidėjo prie BALF’o išauginimo, 
bet kurių pelitinės ambicijos 
išaugo greičiau nėgu grybai po 
lietaus. Čia mes turime mintyje 
labai karingus “frontininkus” ir 
bendruomenininkus. Pastarieji 
garsiai šūl^uja prieš tas gru
pes, kurios sukūrė ir palaikė 
BALF’ą. bandydami galutinai 
išvyti jąs lauk iš tos organizaci
jos. O kokiais sumetimais jie 
^a daro? Ar pagerinimui BALF’o 
veiklos? Visai ne. Tie vįsi ma
nevrai buvo atliekami paėmi
mui BALF’o i savo kontrolę. 
Tas jiems dalinai ir pavyko at
lėkti Newarko seime.
Kaip jau minėjome, tokios 

agresingos politinės agresijos, 
nukreiptos prieš šalpos organi
zacija, nesiderina nei su jos 
tikslais nei su jos veikla. Dėl 
te tai ALT. Sandara ir neberųa- 

toriniai faktai. Vis pabrėžiama, 
kad “Ijaudis su revoliuciniais 
veiksmais” nubrėžusi naujuo
sius Lietuvos išsivystymo ke
lius, nors visiems žinoma, kad 
ne Lietuvos Jjaųdis, o sovieti
niai tankai, Maskvos diriguoja
mi, nusprendė Pabaltijo valsty
bių likimą. l!

Tik vienu atžvilgiu Lietuvos 
kamunistaiį kalbėdami apie su- 
sovietintos Lietuvos praeities 
metus, nepajėgia ųėt savo pro
pagandiniuose straipsniuose nu
slėpti savo nusikaltimų lietu- ~ * s v.vių tautai, ir tiesiai prisipažįsta 
prie jų, nors ir vadindami juos 
tik “klaidomis”, kurias padaręs 
Berija.

ce galimybės paskirti Į BALF’ą

ŽIEMOS LAIKU
Užsnik, žiemuže, miela 
Kelius tamsios būties, 
Tegul rimtis virš žemės 
Baltus sparnus išties.

Kam tolimosios žvaigždės 
Spindėti bepaliaus, 
Tegul per pusnį baltą 
Į nežinią keliaus . ..

’ Tegul beržąį pražilę
Baltom kasom linguos, 
O baltos pinąvijos 
Žydės visuos languos.

Užsriik, žiemuže, miela
kad ir sumažinto .skaičiaus ats
tovu.

Ir vargelių takus, 
Tegul bahi balandžiai 
Nūdien burkuot pabus.

PALECKINTAl PRISIPAŽĮSTA, 
TPG PERUOS VERČIAMI JIE 
PADARE "KLAIDU“ v L

Jumoras
kcmuni'tinė 
iš savaitės i

spauda Draugiškas Patarimas 
savaitę . ~

Kaip manai, ar turėčiau 
pinigų, ku-

Ir būtinai

Lietuvos 
ir radijas 

daugybėje straipsnių mini Lie
tuvos komunistų partijos taria-1 paskolinti Aųųprui 
mą 40 metu sukaktį. Norėdamii rįu jįs prašc? 
išryškinti ir nudailinti savo vei-1 _  Suprantama!
kią, Lietuvos komunistai iškrąi- tą padaryk ! 
no istorijas faktus. Tai ne nąu- . _  o kodėl?
jiena. l — -Nes kitaip jis gali atįsįr

Nauja tai, kad sukakties pro- sikreipti Į mane tuo pačiu ręi- 
ga, nprs ir vingiuotai, prisipa- ka}u 
žistamą ir prie kai kuriu skau
džių “klaidų.” Vilniaus “Tiesos” 
930 numeryje idėtas M. Požars
ko keturių skilčių straipsnis a- 
nie “■Lietuves komunistu pąrti- akis?“ 
ms veikla 1940-41 metais”.

Nori įsitikinti

Kc jūs taip žiūrite Įsmeigusi 
paklausė viena-’ ponia 
mergaitės, kuri žvalgėsimažos

Tiems, kurie patys yra per- .į ia labai atydžiai.
gvvene Lietuvoje pirmais so-’i Mama pasakė, jdg jūs esate 
vietų okupacija ir savo akimis I dviveidė”, aiškinosi mergaitė, 
matė, kain viskas vyko, keistai' “jr aš dabar noriu 
atrodo tokie aiškinimai, kad ca- į teita veidą 
vitarpio pagalbos sutartį su Ma-1 P. ,_______
skva anuometinė Lietuvos vy- Begėdis visada priėdęs.

parnatytj
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įi pat * * •
MANO * * i

į KOŠTUVĄ * 
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—. Tėveli, nupirk man dide
lę!

• — Ne, sūneli, dūdelės tau ne
galiu nupirkti.

— Kodėl gi negali?
— Todėl, kad tu ja dūduotum 

be paliovos ir trukdytum man 
darbe.

— Tėveli, netrukdysiu tau 
darbe. Dūduosiu tik tuomet, 
kai tu miegosi...

Daug yra visokių potobulini- 
mų taip vadinamuose “air-con- 
ditioning” aparatuose, bet kuo
met užklumpa didelės speigos, 
tai visi tie prietaisai nėra verti 
paprasto degtuko.

Prablaivinimui nesmagių žie
mos nuotaikų, ‘ pasiskaitykime 
šias eilutes:

Aš ilgiuosiu yetuvo®, 
Gimtinėj įale-it®;
Jos laukų, miškų ir pievos, 
Mylimos mergelės!

Oi, skambėkite be paliovos
Dainos po tėvynę!
Jūs gaivinki! bočių dvasią, 
Užkurklt krūtinę!
Atrodo, jog seniau lietuviai 

daug daugiau įvertindavo savo 
dainas, negu šioje visokių gud
rybių gadynėje. Kodėl taip 
yra, į tą klausimą atsakykite jūs 
patys. 

—- ~ *

Trys Dienos Švenčių
Seniau Lietuvoje Kalėdas 

švęsdavo net tris dienas. Pir- 
mąja Kalėdų dieną visi būdavę 

Į sąvp pastogėje, vaikščiojo tik 
i Kalėdų Senis, svečiavimasis ir 
pasilinksminimai 'Įvykdavo an- 

i trąją diena. Paskutinė diena ir
gi buvo nedirbama, nes tikėta, 
kad kas dirbs, tai to žmogaus 
javus ledai vasaros metu iš
muš.

Praeis šaltoji žiemužėlė,
Pradės žaliuoti giružėlė, 
Vanduo upeliuose sukrus, 
Ir viskas vėl atgims, nebus.

Išgirsim balsą viturelių,
Ir giesmę mūs lakštingalėlių, 
O miške sukukuos gegutė, 
Pastogėj sučirškės kregždutė.

Kiekvienas džiaugsis ir grožėsis, 
Kiekvienas laimės sau tikėsis...

Tuom tarpu gi, turėkime 
kantrybės ir laukime pavasario.

AMERIKIEČIŲ
v i c 3 A OPINIJA
SOVIETŲ VEIDMAINYBĖ

Išeinąs Newark, N. J. dien
raštis “News” primine apie su
tartis, kurias sulaužė Sovietai:

In that respect, the Senate 
Subcommittee on Internal Se
curity has studied almost 1000 
Soviet treaties with other coun
tries. Its documented findings: 
The Soviet Union “has broken 
its word to virtually every coun
try to which it ever gave a sign
ed promise.”•

As for U. 8.-Soviet agree
ments, there haw been some 
40 reached at close to 20 high- 
level meetings, starting with 
President Roosevelt’s World 
War II talks with Stalin at Te
heran. Thirty-seven of these 
subsequently were broken by 
Russia.

Latvia, Lithuania, Estonia, 
Poland. Czechoslovakia. Bulga
ria, Hungary and Romania had 
“friendship” pacts of one sort 
or another with the Kremlin. 
Russia was fired out of the 
League of Nations for attack
ing Finland, with which, of 
course, the Soviets had a solemn 
“nonaggression” pact.

These indictments and many 
others stand aginst Soviet in- 

, tegrity.

Rvtojui pyragą palik, o dar- 
į bą šiandien atlik.
-r - --------- i

I

Kaikurių keistenybių yra ir 
mūsų tarmėse. Pavyzdžiui, 
šiauriniai aukštaičiai sijoną va
dina “undaroku”, o tas žodis 
yra vyriškos gimties. Tuom tar
pu vyrų dėvima liemenė — 
“kamzelka” yra moteriškas žo
dis. .

Tokius ,netikslumus kalboje
’ reikėtų k'aip_ndrs- išlyginti.

Susiginčijo medžiai, kuris iš- 
jų geresnis.

— Aš už visus medžius tvir
tesnis, — sako ąžuolas: — mano 
šaknys giliai žemėse Įsiriau- 
susios, viršūnė debesis remia, 
liemens du vyrai neapkabintų;
mano lapai karpyti, o šakos kaip 

l geležinės. Nei vėjų nei audros 
j aš nesibijau.

Išgirdo obelis ąžuolą kalbant 
ir tarė :

— Nesigirk, ąžuolėli, drūtas 
i būdamas. Tavo vaisius už nie- 
i ką laiko, o mano obuoliai net 
į žmonių stalus puošia.
į Klauso jų kalbos pušis ir spig- 
liuota viršūne linguoja:

— Palaukite,* nesididžiuokite: 
ateis žiema, pašalsite tada nu
plikę būsite, o aš žiemą va
sarą žaliuoju; žmonės be ma
nęs žiemą sušaltų — aš jiems 
trobas statau ir krosnis kutenu.

8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidarema.

MlNLHRb FFDHIAl SAVINGS

•'P

Geriausia priemonė laimėti 
draugą, tai būnantį, pečiam ge
ru draugu.

Štai v4ena senesnių laikų poe
zija:

Man patinka tos dainelės,
K a. sesulės gieda1
Kai klausaus jų, iš akių mąn 
Ašaros išrieda.

Atitiko Kirvis Kotui

Kunigas; — Eik čia ir para
gaukime kiaulienos mėsos.

Rabinas: — Dėkui labai, bet 
aš nevalgau kiaulienės.

Kunigas: — Bet turėtum pa
bandyti; ištikrųjų tai geras da
lykas.

Rabinas: — Atiduck linkė
jimų nuo manęs savo žmonai.

Kunigas: — Bet aš nesu vedęs-
Rabinas: — Pabandyk, tai iš-, 

tikrųjų puikus dalykas.

Skolink Iš
STANDARD

Žemesnį Nuošimtį
Taupyk Pas

STANDARD
Stipriausioji Chicagos Bendrovė 

kurtas...................................S60,000,600.00
Atsargos Fondas.....................§5,700.000.00

CHARTERED and SUPERVISED by the

U. S. GOVERNMENT

’ Justin Mackiewich, prez.
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 v. 
ryto iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki

4192 4PCWFR AVE.. CHICAGO 
PHONE: VI rainio MUI

PASKOLOS PIRKIMUI NAMŲ
Nuo 1 metų iki 20. Lengvais Mėnesiniais Išmokėjimais. 

Nuošimtis nuo 4 H iki 6.
Taupyto jams Mokame Aukštus Dividsxtdus.

indėliai Apdiausii iki Slū.OOU.Dū.

4071 Archer Avenue. West of California Av
CHARLES ZJEJKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penkti 
ir šeštądienį nuo 9 Vai. ryto iki 4:80 po pietų. Ketvirto 
m.o 9 ryto iki 8 vai. yąkaro. Trečiadieniai? uždaryta

- dieną.
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įvairius į 
daLykus

Mėlynojo Akmens Paslaptis 
Tebėra Neišrišta

Mėlynas akmuo, kitaip vadi
namas Lapis luzuli, yra papuo- j 
šąlu brangenybė, tamsiai mėly- Į 
nos violetinės ar žalsvai mėly-

spalvos, paprastai turįs gel- • 
nos geležies gysleles. Yra už- j 

tinkamas JAV-ėse, Afganista-1 
e čili plotuose. Sibire, Bur- j 

moję
Vienas pačiu didžiausiųjų ga

balu. sverias net 312 svarų,I 
dvieju pėdų ilgio, 14 colių plo-; 
Ajo ir 9 coliu gvlio, buvo nese- ’ 
niai išstatytas Natural History į 
muziejuje Chicagoje (hall 35). j 
Tai vra retas brangakmens pa-; 
vyzdys, surastas inkų kapuose 
Peru valstybėje. Kaip tas mėly
nas akmuo pateko i aną kapa 
pasilieka dar neišaiškinta pas
laptis.

Peru teritorijoje lapis luzuli 
nėra užtinkamas, jis suranda-' 
mas tik už šešių šimtų mylių Į 
pietus, Gili valstybėje. Nejau 
inkai ši reta mėlynojo akmens 
žabala atgabeno per kalnus, per 
tuos šimtus mylių?

Tenka priminti, jog viduram
žiais lapis luzuli buvo pats 
brangiausias iš žinomu mėly
nos spalvos brangakmenu. Ank 
sčiau tikėta, kad šis mėlynas 
akmuo sugeba atbaidyti piktą
sias dvasias ir yra pats tikriau- j 
sias vaistas nuo daugelio ligų.

Jei kitur lapis luzuli buvo pa
naudojamas vazoms bei papuo
šalams gaminti, tai Peru plo
tuose gyvenę inkai niekad jo 
nenaudojo mozaikoms ar indam, 
nes apskritai šiems tikslams 
nevartejo bet kokios mėlynos j 
spalvos. Ši spalva tebuvo bū- Į 
dingą tik iškilmių drabužiams, 
bet inkai šiam tikslui tenkinosi 
vien augaliniais dažais.

Pasilieka didi paslaptis, iš kur 
toks didelis gabalas lapis luzu- j 
Ii pateko i Peru9 Kodėl jis buvo 
palaidotas su savininku? Kas 
jį, pagaliau, padarė ketvirtai
niai pailgo pavidalo? Ar jis bu
vo atskeltas nuo kurios didelės 
uolos ar surastas maždaug da
bartinio dydžio? Gal to mėly
nojo brangakmenio atgabeni
mas sutapo su kuriomis inkų 
tarpe nelaimėmis, su kuria epi
demija ar panašiai ir todėl ta
po užkastas į žemę?

Tenka priminti, jog seniau
sios lapis luzuli kasyklos randa
si Afganistane ir jos jau buvo 
žinomos prieš 6,000 metų. Paly
ginus, nedaug to mėlynojo ver- l 
tingo 'akmens užtinkama San 
Bernardino apskrityje, Califor- 
nijoje. nors čia jis randamas 
labai taurios tamsiai mėlynos 
spalvos.

Gana Brangi Pamoka

1792 m. gruodžio 12 d. genia
lus kompozitorius Ludwig van 
Beethoven užmokėjo garsiam 
kompozitoriui Haydn’ui už pir
mąja muzikos pamoką 19 ame
rikonišku centu (anais laikais 
tai buvo dideli pinigai!). Bee
thoven tuo metu buvo jau 22 
metu amžiaus.

Jau Galima Išsigerti ir 
Būti Blaiviems

Dr. A. Schoenberger, vakarų 
Vokietijos gydytojas, išrado 
vaistus, kurie apsaugoja nuo ap
svaigimo: galima gerti daugiau 
degtinės ir pasilikti blaiviems. 
Tie vaistai pagaminti iš mielių 
fermentų ir ekstrakto iš kelių 
žolių.

Darant bandymus, eksperi
mentų dalyviai buvo išgėrę po 
dvyliką stikliukų stiprios deg
tinės ir po to elgėsi kaip visiš
kai blaivūs žmonės. Po kiekvie-

1 stikliuko jie buvo pra-'tum jaunuoliai .sukasi, trepsė- loniai praleistą vakarą tokioje 
naujai išrasto vaisto pi- darni. Taigi, bravo vyrai ir mo- jaukioje nuotaikoje.

Pittsburgh, Pa., Mirė 
Vincas Slančiauskas 
Sulaukęs 84 Metų

Lapkričio 22 d. mirė senesnės 
kartos veikėjas Vincas Slan- 
čiauskas, sulaukęs 84 metus. 
Giliam nuliūdime paliko: du sū- į 
nūs ir dukterį Eleną Zalkovich, I 
kuri yra Lietuvių Tautinių Ka
pinių pirmininkė. Jaunesnysis j 
:ūnus yra L. Mokslo Draugijos 
šeimininkas ir su savo šeima 
gyvena D-jos namuose. Paliko 
nuliūdime ir visą eilę anūkų, 
proanukų, giminių, pažįstamų, 
nes buvo gana veiklus, priklau-
sęs Lietuvių Piliečių Draugijai, pacJėtl Ok. Lietuvoje 
Lietuviu Mokslo Draugijai, A. . M
L.T. Sandarai ir kitoms. _ ,

_ ... . iTai Įvyks Lietuvių Prekybos
Buvo veiklus, pareigingas ir o- o . . o *b . Rūmų Sueigoje Brooklyn®jau sename amžiuje nepraleis- ! -

davo susirinkimų, posėdžių bei 
parengimu ir visur jis daly
vaudavo.

Palaidotas lapkričio 26 d. Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse, da
lyvaujant skaitlingai miniai ir 
išreiškiant paskutinį atsisveiki
nimą.

Ilsėkis, mielas Vincai, lais
voje Amerikos žemelėje!

Juozas Virbickas.

Jie Paminėjo 40 Metų 
Vedybinę Sukakti

Worcester. Mass.— Lapkričio 
27 d. Padėkos dienoje atšventė 
savo vedybinio gyvenimo 40 
metu sukaktį Julija ir Juozas 
Algirdas Krasinskai, kuriems 
vaišes suruošė sūnūs ir marti.
Be to, kartu atžymėjo ir savo1 
gyvenimo Amerikoje 45 metų 
sukaktį. Tėvai buvo apdovanoti 
gausiomis dovanomis.

Sukaktys buvo atžymėtos sa
vųjų tarpe, nes J. A. Krasins- Į 
kas, dar vis negalįs vaikščioti1 
ir koja yra gipse. Tikimasi, kad 
jau sausio pabaigoje koja bus 
išlaisvinta iš gipso ir kiek dau
giau galės ir šiaip dirbti ir pa
čioje veikloje dalyvauti.

Aprašo, Kaip Gyvena 
Mūsų Tautiečiai 
Šiltoje Floridoje

Tampa, Fla. — Kaip matyti, 
tai Floridoje saulutė neišėjo at
ostogų. Mes vis dar rašalą 
nuo kaktos braukiame. Gruo
džio 2 d. p-nia Vilienė mane, 
nuvežė pasimaudyti. Tai turė
jau progos ir aš savo košelieną 
sūriam vandeny pamirkyti. Čia 
ta paplūdymį vadina Clear Wa
ter Beach. Bet aš visvien ne
žinau kokiam vandeny mau
džiausi. Jie sako, kad Gulf of 
Mexico. Taip, Gulf, tai Gulf, 
bet nežinau, kokio vandens yra 
daugiau. Atlanto ar Pacifico?

Kaip ten nebūtų, bet man vil
nys gerą kaušą įpylė vandens 

| į burną. Skonis tai prastas. 
Lvg tai būtų silkių rašalas. Pa
dėkojau Onutei už atvežimą. 
Pasakiau,- kad vanduo tai ne 
skanus, bet maudytis, tai ge
ras. Jau kitą kartą žinosiu, 
kad nereikia išsižiojęs eiti mau
dytis. Mat čia ne Michigan© 
ežeras.

Jei dar saulutė neišsirengs 
atostogų ir šiaurys ilgasparnis 
neatlėks, tai gal teks ir per 
Kalėdas sūriame vandenyje pa
simirkyti.

Kaip anksčiau minėjau, kad 
lietuviai Floridoje mėgsta pa
rengimus. Štai lapkričio 30 d. 
SLA. 373 kuopa turėjo savo 
pramogą. Taip pat davė ir pie
tus. Dalyvavo per šimtas žmo
nių. Vadinasi ir pelno turėjo. 
Gerai pasivalgė ir gavo progos 
pasišokti, nes B. Varašius visus 
palinksmino gražiomis polkutė
mis. Na ir grupė dainininkų, 
vadovaujant Staupui, sudaina
vo keletą gražių dainelių.

Kitaip sakant, Floridoje
pensininkai nesnaudžia. Čia f 
juos saulutė, kai įšildo, tai tar-jž

terys, juk i^nksmunias ir šutei-1 
kia ilgesių amžių. — Pusiapėdis.

Persikėlė i Chicagą

Ponia Juzė Rauktienė, buv. i 
■vietos veikėjo Jokūbo Raukčiol 
! žmona-našlė, išsipardavė savo 
nejudomą turtą. Namus nupir
ko Adolfas Šiaulys. Ji išvyko 
nuolatiniam apsigyvenimui į 
Chicaga — pas dukterį ir žen
tą konsulą dr. P. Daužvardį.

Vietos buvusi žymi ir veikli 
šeima, pradingo iš Worcesterio. 
Tai didelis nuostolis vietos lie
tuviams.

J. Stonis Kalbės Apie

pavergtoje Lietuvoje. J. Stonys 
vyksta laivu ir New Yorke 
laukiamas gruodžio 16 d.

Prelegentas dar prieš okupa
ciją buvo Valstybės Radiofono

Gruodžio 21 d. sekmadienį 
į antrą valanda po pietų įvyksta 
j New Yorko Lietuvių Prekybos 
Rūmų narių susirinkimas Lie
tuvių Amer. Piliečių Klube, 

. 280 Union Ave., Brooklyn, 
i New York.

Tuoj po susirinkimo trečią 
valandą bus ką tik iš Europos 
atvykusio Jono Stonio praneši
mas apie dabartinį gyvenimą

Kaune pranešėjas-redaktorius, 
vėliau Vilniaus Radiofono di
rektorius, o pastaruosius kelis 
metus dirbo Amerikos Balse 
Miunchene.

Prieš išvykdamas į J.A. Val-| 
stybes prelegentas turėjo gali-, 
mybių susitikti ir kalbėtis su 
daugeliu slaptai ir legaliai iš 
Lietuvos į Vakarus atvykusių 
lietuvių.

Įėjimas į pranešimą tik su 
pakvietimais.

Juozas Ginkus. 
Pirmininkas.

Ieva Trečiokienė 
Pagerbta Vakarienėje

Lietuvių Demokratų Klubas 
Newarke, N. J. suruošė neseniai 
grįžusiai iš atostogų poniai Ie
vai Trečiokienei pagerbti, va
karienę. Ponai L ir A. Trečio
kai lankėsi vakarų Indijos sa
lose.

Vakarienei vadovavo Pranas 
Šneideris, Klubo pirmininkas, 
kuris savo kalboje apibudino 
p. I. Trečiokienės ilgametę veik
lą ir nuveiktus darbus, net ir 
L. D. Klube, kaip esanti sekre
torė. Be to, įteikta orchidėjų 
korsažas, gėlių puokštės ir pa
sakyta gražių kalbų, ypač, vai
šių metu.

Nuoširdų žodį tarė ir p. I- 
Trečiokienė, padėkodama vi
siems už jos pagerbimą ir ma-

Nupigintam Kainom Galite Gauti
% l i

įvairių Brangenybių
Deimantų ir kitokių brangenybių, laikrodžių geriausių fir

mų: Bulovą, Elgin, šveicariškų ir vokiškų; vestuvinių ir kitokių 
žiedų, auskarų, medalionų, karolių, apyrankių, grandinėlių ir 

, kryželių.
j Foto aparatai, Kodak kameros, film-flash šviesos; plunksna
kočiai: Parker, Waterman ir kitų. Įvairūs muzikos instrumen
tai. Viskas parduodama papigintomis kainomis.

Klientų patogumui taisome laikrodžius, foto aparatus, didi- 
nam siaurinėm žiedus pagal piršto išmieras; istatom žiedams, aus
karams ir kitokiems papuošalams iškritusius akmenėlius.

Ateikite ir įsitikinkite. Mano firma jau veikia 50 metų.

JOHN JASINSKI
4629 So. Ashland Ave.

Tel. YArds 7-2665

Aplankykit Naujai Atidarytą Lietuvių Valąvkla i
(Restaurant) Bridgeporte, 3331 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois ?

" ' . Y
Visus nuoširdžiai kviečiame atsilankyti ir įvertinti mūsų valgyklą J 
Visiems iš anksto tariame ačiū SAVININKAI t

o Valgyklos savininkai yra G. ir Č. Petroniai, buvę keletą metų 
lietuviško# valgyklos savininkai 18-ioje kolonijoje.

Dalyvė W. D.

Pralenkia Visus
Kur Kremliečiai Vyrauja

Buvo kraugerių visokių 
Nuo pasaulio pat pradžios.
Gal ir bus jų ant šios žemės 
Lig visatos pabaigos.

Erodas įsakė Joną
Nužudyt tiktai del jos,
Nelaba Erodijada
Panorėjo . jo galvos.

Kiek jis kūdikių išžudė, 
Mažutėlių nekaltų,
Kiek praliejo jis tad kraujo 
Tš galvelių perskeltų?• . i .
O kiek Neronas padarė 
Baisenybių tais laikais? 
Kiek vergų gyvų sušėrė, 
Juos užleisdamas liūtais?

Romos miestą sukurino,
Nes norėjo pamatyt,
Kaip ten liepsnos plevėsuoja, 
Kuomet rūmus ima ryt.

Faraonai žmones vertė 
Jiems piramides statyt, 
Ir žydus pavergę laikė, 
Liepė juos darban varyt.

Caras Jonas, tas baisusis, 
Faraonams panašus,
Lygiai smaugė, lygiai plakė, 
Lygiai žudė jie ir jis.
Progresavo, tobulėjo 
Šio pasaulio kraugeriai.
Jų žvaigždė juk suspindėjo
Sovietijoje stipriai.

Ką tie Erodai senieji!
Tai nykštukai prieš anuos! 
Romoj tūkstančiai kentėjo, 
Milijonai del Maskvos.

Bravo, bravo, jums kremlie
čiai! —

Šaukia pragare velniai,
— Vėliava jūs raudonoji, 
Plevėsuoja, oi, plačiai! —

Kremliaus gaujos kraugering'os 
Tebesiaučia sau tenai.
Šaudo, muša, veža, tremia, 
Kenčia mamos ir vaikai.

Taigi Erodų pasaulis
Kaip turėjo, taip turės, 
Dygs tuoj antras į jo vietą, 
Kai pirmasis susiries.

Greit bus pilnas mauzoliejus 
Storapilvių kraugerių.
Kai pabos jiems juos ten 

garbint,
Tai išmes juos po velnių.

— Perkūnas.

Nepelnytas Dėkingumas

— Petreli, matau, kad tau pa
tinka žaislai, todėl eik ir pabu
čiuok dėdę Povilą.

Bet aš nesuprantu, kodėl aš 
turiu pabučiuoti dėdę Povilą, 
jei tas dovanas man atnešė Ka
lėdų Senelis?

Tinginys tingi ir ant kito šo
no apsiversti.

Mano Nuoširdi Padėka
Šiems Prieteliams

Noriu padėkoti už brangią 
“Shaefers-Snorkel” plunksną ir 
kitas brangias dovanas, mano 
nelaimėje - ligoje: mylimiems 
bičiuliams sandariečiams — Jo
nui Dvareckui, J, Pupkai, Vin
cui Mitrikai, A. Kriaučialiui, 
M. Žemaitaičiui, Ignui Piggaai, 
Juozui Joničiui, Petrui Kraune- 
liui, J. Šalaviejui, Antanui Pa- 
lubeckiui, P. Miliauskui, Mari
jonai Endzelienei, Onai Tiškie- 
nei, inž. Al. Chaplikui, J. Ar
lauskui, J. Lėkiui, D. ir E. Ma- 
žeikams. Juozui ir Julijai Sin
kevičiams. Taip pat dėkoju už 
aplankymą manęs: L. ir V. Jab
lonskiams, K. ir B. Babrauskui, 
Jonui ir M. Vaškams,. A. ir O. 
Juozūnams, V. ir D. Kunsai- 
čiams, A. ir M. Cirams, A. Gla
veckui, A. R. Remeikai ir ki
tiems.

KNYGA, KURI TURĖTŲ BŪTI 
Kiekvieno Lietuvio Namuose

Lietuvos Istorija
Parašyta

DR. VANDOS SRUOGIENĖS

Išleista

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS

Senelio pasakos apie praeities jvykius

Tai Plačiai Apimantis ir 
įdomus Skaityti Veikalas

Gausiai iliustruota su spalvuotais žemėlapiais
.Užsakymus siųskite

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJAI
840 West 33rd Street Chicago 8, H

Klientų

Persiuntimas Siuntinių į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir Kitas Respublikas

General Parcel and Travel Co., Inc.
. 135 WEST 14th STREET, NEW YORK IL N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583 

(Licensed by USSR)
Pagal sutartį, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR respbli- 
kas ir Lietuvą. Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama čia, firmos įstaigoje.

Siuntinį galite atsiųsti paštu, arba kitu jums patogiu būdu
SIŲSTI GALIMA TIK NAUJUS DAIKTUS. NEGALITE SIUSTI MAISTO PRODUKTŲ 
SU KITAIS DAIKTAIS. KIEKVIENAS SIUNTINYS APRIBOTAS. IŠSIUNTUS SIUN
TINĮ JŪS GAUNATE AMERIKOS PAŠTO KVITĄ, O JĮ PRISTAČIUS GAVĖJO PASJ 
RAŠYTĄ PAKVITAVIMĄ. ĮSTAIGOJE DIDELIS PASIRINKIMAS PREKIŲ

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 valandos.
patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:

39 Taymond Plaza

900 Literary Rd.
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461

West

332 Fillmore Ave.
Buffalo 6, New York
Tel.: MOhauk 2674

132 Frankln Avenuo

i Mano nuoširdi padėka San- 
! daros I-mam apskričio suvažia- 
I vimui lapkričio 30 d. Worces- 
tery, už dovaną, kurią man įtei- 

Į kė apskrities valdybą — pirm.
J. Dvareckas ir sekr. P. Miliaus
kas.

Dar kartą visiems nuoširdžiai 
dėkoju.

— J. Krasinskas,
Worcester, Mass.

Nesikišk Kur Nereikia

— Jonai, Jonai, pabusk! — 
šnabžda žmona, žadindama mie
gantį vyrą. — Žiūrėk, vagis 
krausto tavo kišenes!

—, po plynų! — sako vyras, 
apsiversdamas ant kito šono. 
— Jei jis tave skriaudžia, eik 
pati ir sutvarkyk tą vagį.

Bėgdamas Nuo Žmonos
Nusilaužė Koją

Baltimorės- gyventojas. Eu-

; Newark, N. J.

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich.
Tel. TOwnsend 9-3980 

308 West 4th Street 
Boston 27, Mass.
Tel.: ANdrew 8-5040

HARTFORD, CONN. 

gene Priliman, 37 metų, patekc 
į ligoninę, nes šokdamas per 
tverą nusilaužė koją.

O per tvorą jis turėjo šokti 
todėl, nes žmona iš namų vijo
si su kočėlu.
Amerikiečių Kalbos Tėvas

Prieš 200 metų, 1758 m. spa- 
liolio 16 d- West Hartford, Ct. 
gimė Noah Webster, autorius 
garsaus anglų kalbos žodyno. 
Jis yra vadinamas Amerikiečių 
Kalbos Tėvu.

Kada Atsiskyrė Didžioji 
Britanija Nuo Europos?

Jau ir seniau buvo manoma, 
jog Didžioji Britanija ne visad 
buvo atkirsta nuo Europos sala.

Geologai neseniai surado nau
jų davinių, kurie rodo, jog tos 
salos buvo sujungtos su dabar
tinės Prancūzijos pakrantėm 
prieš 8,000 metų.

APLANKYKITE LIETUVIŠKĄ

UŽEIGĄ IR VALGYKLĄ

White Star Club
8258 So. Kean Avenue

Willow Springs, Ill.
Savininkai L ir B. Skrebis

Telefonas TE 9-9595 
Spalvota Televizija

Patiekiame Įvairių Valgių 
Suruošiame Pietus po 

Laidotuvių.

STANKUS
Construction Company

Atliekame planavimo ft- sta
tybos darbus gyvenamųjų ir 
prekybos pastatų. Jūsų pi J- 

rinkimui turime virš 3O'» 
standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas.
PRospect 8-2013

7403 So. Western Ave
Chicago 36, Ill.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdr n nave 
nuosavybes ar gauti pasko
los ar pataisyme savo namo, 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems 
tinkamai patarnauti.

August Said akas
4038 Archer Avė.

Phone LAfayette 3-6719

Telefonas: MArket 2-2877

632 W. Girard Ave. 
Philadelphia 23, Pa.
Tel. WAlnut 5-8878

141 — 2nd Avenue 
New York City

Telephone CHapel 6-4724



Vakarų Europos Ekonominis 
Apjungimas Sutinka Kliūčių

Anglija ir Ūkinis
Bendradarbiavimas

P ISC p. DAILIDE

Nuo ateinančio sausio mėnesio 
pirmos dienos pradedama vyk
dyti ūkinio bendradarbiavime 
sutartį, kurią šešios Europos 
valstybes — Prancūzija. Vaka
rų Vokietija, Italija, Belgija, 
Olandija ir Liuksenburgas — 
pAsirašė praėjusių metų %asa 
no mėn., padedamos pagrindus 
ūkTYiei Europos federacijai.

Pagal šią sutartį ją pasira
šiusios valstybės nuo sausio 
mėn. 1 d. sumažins savo tarpe 
10 procentų įvežamuosius mui
tus ir padidins penkta dalimi 
leidžiamų įvežti prekių kiekį. 
Tai turės būti pirmas žingsnis 
prie visiško muitų panaikinimo 
tarp Sutartį pasirašiusių valsty
bių ir prekybos tarp jų išplėti-

Vėliau, 
ądkščiau 
laipsniui
ūkinius santykius, kad jos su
darys ūkinį vienetą, kuriame ir 
darbo ir kapitalo apyvartos są
lygos bus suvienodintos.

Turint galvoje politinį ir ūki- tų nuo jų nenugalima muitų 
nį susiskaldymą, kuris ligi pas- siena, de Gaulle pasiūlymas tu- 
kutinio laiko buvo Įsigalėjęs retų tą sųširūpiiiiihą išsklaidyti.

I Anglų Diplomatija Iškelia 
Europos Susiskaldymo 
Pavojų

Kaipo ginklą prieš anglų pa- 
siūlymo atmetimą, britų diplo
matija iškelia dabar Europos 
naujo susiskaldymo pavojų. Gir
di, jeigu britų pasiūlymas, ku
ris apima septyniolika valsty
bių, būtų atmestas, tai Europa 
ūkiniu požiūriu sudalytų du ri- 
valižucjančius tarp savęs fron
tus, kas raudbnojo pavojaus a- 
kyvaizdoje būtų labiau, negu 
pavojinga.

Į tokį argumentą, atrodo, ir 
prancūzai atsižvelgia, nes apsi
lankydamas pas Adenauerį, gen. 
de Gaulle iškėlė kompromisinį 
pasiūlymą, 
Adenauerio 
turi žymiai 
sklandumus,
štiš Eurcpos ūkinio bendradar
biavimo sutartį įgyvendinant. 
De Gaulle pasiūlė nekelti mui
tų kraštams už šešių susitaru
sių valstybių ribų iki ūkinio 
bendradarbiavimo klausimai su 
tais kraštais bus išspręsti.

Kai anglai daugiausiai buvo 
susirūpinę dėlto, kad šešios Su
sitarusios valstybės neapsitver-

kuris susilaukė ir 
pritarimo, ir kuris 
sušvelninti tuos ne- 
kūriė pradėjo reik-

per kokius 15 metų, 
minėtos valstybės pa-;
taip sutvarkys savo

nį susiskaldymą, kuris ligi pas- siena, de Gaulle pasiūlymas tu- 
kutinio laiko buvo Įsigalėjęs retų tą sųširūpiriita| isĖkTdidyti. 
Europoje, šešių valstybių užsi- Drauge turėtų palengvėti Sąly- 
motas susiartinimas yra dide- gos ir jŠlafesniarti Europos'uki- 
lis žingsnis priekin, siekiant ntaift 
Europos ūkinio pastovumo ir, 
jos taikingo sugyvenimo^

Ne visi politikai dėlto bdvo
Įsitikinę, kad tas žingsnis pasi-' BW6 LftJWhs 
seks ir duos laukiamus vaisius.
Ypač didelio atsargumo yra pa- ' 
rodę čia Anglijos politikai. Nors 
Anglija yra gana glaudžiuose 
santykiuose su ūkįnio bendra
darbiavimo sutartį pasirašiu
siais kraštais ir geografiniu po
žiūriu randasi čia pat, jų pašo
nėje, ji paliko nuo to sumahy-1 
mo nuošaliai.

Londonas savo laiku pasiaiš
kino, kad Anglijos santykiai su 
kitais britų commonwealth’o 
kraštais neleidžia jai prie ūki-; 
nio bendradarbiavimo sutarties

SUGRĮŽK' MYLIMOJI
Kai paskutiniai vakaro šešėliai degė 
Ir juodo šilko rūbuos artinos naktis, -----
Išleidau aš tave į nuostabią viešnagę: 
Pavasario karaliaus aplankyt.

Štai jau aušra. Pabudę vyruriai. Ir vėjas. 
Ir rytmetinę maldą sušlama beržai.
O td iš vakaro dainuodama išėjus 
Dar ligi šiol nėšugrįžai.

Ak, nesudėg, pavasario karaliaus rūmuos, 
Apsvaigusi pąbudusia širdy liepsna,
Kol dar toks guodžiantis tavų akių švelnumas 
Kol dar'gali mylėt mane . . .

— Balys Rukša.

KASDIENINIS
GYVENIMAS

* i u- .151 'i' /Šfai Kas Reiktų Žinoti
Ieškantiems Laimės

Atspėkite Mįsles.

1. Pakulinis vaikas, taukų 
sermėgėlė, aūkso kepurėlė?

2. Ievutė kalnuota, lazdelė 
rainuota?

3. Iššoko
. . T ,t menio, jo
laimės ješkantiėms suvokti, kas j neį siūti?
yra laimė, kekie yra būdai jai 
atsiekti ir kūrios yra kliūtys, 
tą laimę atstumia.

1. Žinokime, kad pasaulyje 
nėra tikros bei pastovios lai
mės.

2. Dafbą laikykime ne našta, 
bet būtina pareiga.
darbą atlikime kiek 
riai ir kantriai.

3. Susijungdami
ryšiais, pagalvokime apie įsipa
reigojimus ir riiekacl tų parei
gų nbatšisakykiihė.

4. Niekam ne^dvydekime. 
Pdvydas paveikia protą ir ner- 
vdš, šeri'dind ir pacicTro žmogų

neiti ai‘onl£.

Šios dešimt taisyklių padės
parakas iš balto ak- 
drabužiai nei austi,

maitina, o pats

Kiekvieną 
galima no-

vedybiniais

Lietuvių Svetingumas
Buvo Plačiai Žinomas

Tačiau Dabar Tas Pasilikimas 
Nuošaliai Afsilieps Anglijai 
ŪsScSi'

Nors sutartį pašTraŠiusių val
stybių muitai dar nesuvienodin- 
ti bet muitų sumažinimas jų 
tarpusavioje prekyboje nuo sau 
šio 1 d. žymiai pakeis tos pre
kybos kanalus VakArų Europo
je. Anglijai, kaip ir visiems ki
tiems kraštams, kuriė ūkinio 
bendradarbiavimo sutarties nė
ra pasirašę, nuo saiTšio mėnesio 
pradžios bus sunkesnės konku
rencijos sąlygos prekyboje.

Tų kraštų^ įvežimas į muitų 
ūhijos teritoriją turės sUrtlAžėti. 
O kai ta teritorija ližiitid dau
giau, kaip pūšė Vakarų Euro
pos ir turi 163 įhiliortus gyven
toji!, susirūpinimas del preky
bos su ta teritorija sumažėjimo 
yra lengvai suprantamas.

Dėlto Anglija darė pastangas, 
kad vienu ar kitu kėliu to su
mažėjimo išvengtų. T^uo tikslu 
anglų vyriausybė buvo pasiū
liusi sudaryti Europoje vadina
mą laisvos prekybos juostą iŠ 
septyniolikos valstybių, į kurių 
skaičių įeitų ir ūkinio bendra
darbiavimo sutartį pasirašiu
sios valstybės, ir Anglija ir ki
ti kraštai.

Bet jau padariusios eilę pasi
rengimų prie savo sutarties vyk
dymo, sakytos šešios valstybės 
..nglų pasiūlymui jokio entilzi- 
azmo neparodė. Ypač pasiprie
šino jarrt Prancūzija, įžiūrėda
ma tame pasiūlyme anglų užsi
mojimus vienšališkai tvarkyti 
Europos ūkinius santykius, ud- 
bartipis Prancūzijos premjeras 
de Gaulle lapkričio mėn. lan
kėsi* pas Adenauerį, kad susi- 
tTritr Bėfadros lalkvSettoS 
britų pasiūlymo atžvilgiu.

Kiskhį rvflnij
Neseniai gauta Chicdgoje se

na fotografija viežo _ ____ _
mi§k‘o sargo namelio, pastatyto 
1837 metais.

Šis namelis, prie ošiančio Lie- 
nll^kb, atairUena antios 

I caro priespaudos laikus, kai jis 
slėpė savo pastogėje iš prūsų 
slaptai pargabentas lietuviškas 
knygas bei laikraščius ir užau
gino čia lietuviškas kartas, ku- 

I rios sulaukė Lietuvos laisvės 
ryto ir be baimės laimingai gy
veno.

Tačiau įsiveržus į Lietuvą 
raudbniesfe'ms, čia gyvenusi 
miško sargo gauši šeimd patyrė 
nežmoniškai žiaurią tragediją: 
fališko saYgc& Šutintas ir stumdo
mas per kalėjimus — nužudy
tas, jo žmona užkalta gyva na
melyje, k£rtu su nahieliu, su
deginta, dli šeimos nariai išva
ryti Sipifah, o 
Ii u, ag leisdami 
Vokietijoje — 
Chicdgoje.

Kartu gailia 
fija, kuri liudija dabartihį miš
ko sargo sudegintos sėdybos 
vaizdą. Čia yra likęs tik senas 
didžiulis akmuo, prie kurio 
sargo jaunoji karta linksmai 

o, kad

gyvenime laimė yra sveikata. 
Tik svėiHaš žmogus sugeba į 
gyvenimą žiūrėti žvaliomis ir 
šviėsiemiš akimis.

6. Niekad nesigailėki to, kas 
buvo prdėity, visuomet tikėk,

Liė:tUvoJš: rytojlfe atneš dar tikresnę
‘iSMRfe t .

7. Nebijokime, gyvenime kan
čios ir vargo. Gyvenimas pasi
darytų viejib^Hs ir neįdomus, 
jei visos dienos butų viena į 
kitą panašios. Kovokime su sa
vo silpnybėmis ir bandykime 
nugalėti jas.

8. Didžiausia žmegaus nelai
mė yra nesuvaldomi geismai ir: 
nepasotinami norai. Neleiski-! 
me,/ kad doleris mus valdytų, 
—tegūj pinigas mums tarnauja,: 
bet jokiu būdu neleiskime, kad 
jis taptų mūsų viešpačiu.

9. Kiekvienoje padėtyje ma- 
tykim tik gerąsias puses ir už
mirškim, kas buvo negero ir 
nemalonaus.

10. Niekad neatsisakykime 
suteikti kitiems pagalbos, kurih 
tik galime atlikti, tačiau 
kime, kad kiti išnaudotų 
gerus norus.

kiti tremties kė
tė vyne,
dabar

atsidūrė«« r gyvena

neleis
it- dS» musU

ir kita fotdgra- Nepaiaikė Paklausti ir 
Pakliuvo į Kalėjimą

Vėl

žaidė ir niekad netikėj 
jų šeima sulauks tokios 
dijbs, kokią raudonieji 

įvykc^.
barba

rai

Valgykloje

pasaNa, ir ką tamsta 
apie tą katlietą?
Kai del Savo drhžiaus, tai 

jis yra permažas.

kysi

r------ r

Pabėgęs iš Portland©
jimo, Anglijoje, kalinys Ed
mund Dowton išdavė save, kai 
paklausė geležinkely, kurią va- 
landą išeina paskutinis trauki
nys į Weymoth vietovę.

> “PaslcUtinis traukinys išėjo 
lygiai prieš šešis metus” — at
sakė geležinkelio tarnautojas ir 
pranešė policijai, kuri pabėgėlį 
tuoj ir suėmė.

kalė-

Dėl vienos gijelės audėklaš 
negenda.

Lietuvišku Saldainiu Gamintojas
ST. PETRAUSKAS 
Persikėle į Naują Vietą — 
3429 SO. LITUANICA AVĖ. 
^Telefonas: LAfayeite 3-5837

Gamyba atliekama su miesto valdžios leidimu ir 
ir sVelkatds dėpktta%iėnto priežiūroje.

Vaisinės, Gretininės, ŽuvelĄ Žagarės Vyšnia, 
Joniškiu Slyva ir kitokios Saldainių rūšys.

Reikalaukite visose lietuviškose paisto parduotuves^

i

4. Kitus 
niekados?

5. Mažutis vyrelis medį ker
ta, skiedros nešoka?

6. Ant dangaus rėtis, ant že
mės skėtis, aruode paršiukas, 
daržinėj ėriukas?

7. Už žemę didesnis, už pupą 
mažesnis, tamsoje matosi, šviė-1 
soje nesimato?

8. Eina du juodvarniai krank
sėdami?

9. Didelė šeimyna, mažai te- 
suvalgo?

10. Striumbis rumbis, aukso 
ragas, per tą ragą saulė teka?

ATSAKYMAI: — 
2. Katė, 3. Viščiukas, 
kepalas, 5. Genys, 6. 
vai, šienas, žmogus, 
dės, 8. Batai, 9. Bitės,

Senieji keliauninkai ir chro- 
nikų rašytojai, kalbėdami apie 
mūsų protėvius pažymi, jog jie 
buvo labai svetingi ne vien sa
viškiams, bet ir kitataučiams. 
Svetingumas, pasak Adomo iš 
Bremeno, buvo jų charakterio 
ypatybė. Jie noriai priglausda
vo pakeleivius, patiekdavo

I jiems geriausio maisto, o išly
dint įdėdavo sūrio, mėsos ir 

' duohcš.
Senovės lietuvių šventyklose 

keliautojai galėjo sustoti ir 
gauti ne vien patarimų, bet ir, 
reikalui ištikus, transportaciją 
iki artimiausios sodybos ar vie- 

I tovės. Miestuose buvo įrengti 
! nariiai, kuriuose už dyką buvo 
teikiama keliautojams

1 ir maistas.
Aplinkiniai žmonės 

saugodavo vieškelius,
! nančių ar važiuojančių 
.ištiktų kas nors blogo,
I svečiui būdavo padaryta kokia 
; nors skriauda namuose, kuriuo
se jis apsistodavo, tai šeimi
ninkas atlygindavo nuostolius. I

Svetimų šalių pasiuntiniai, 
netgi ir kryžiuočiai, keliaudami 
per Lietuvą, visur sutikdavo 
malonų priėmimą, ir jokių sar
gybinių nereikalavo.

1. Žvakė, 
4. Duonos 
Saulė, ja- 
7. Žvaigž- 
10 Pypkė.

Prieššventinėje Nuotaikoje

Į rašomų dalykų krautuvę į- 
eina susirūpinus vyras ir krei
piasi į pardavėją:

— Panelė, ar talnstd neturi 
tokio gražaus Kalėdp sveikini
mo, kuris atstotų brangius kai
linius?

k Ir višta kasusi žiūri, kad ką 
iškastų.

n

nakvynė

atydžiai 
kad ei-. 
jais ne-!

Jeigu,

Lincoln Storm Windows 
Įsidėkite Į Savo Namus

Sakoma, kad Hollywoo 
gva atskirti senstančius 
rius: vieton te, kad vyk 
daus mėnesio kelionei, jie vy 
sta tik paprastų atostogų.

Parduodama

Bargenas Saulėtoje Floridoje
Lietuvių apgyventame mieste 4 butų po 5 di< 

rius moderniškas namas. Parduosime pigiai, priimsime į j 
ką jūs turite. Dėl susitarimo: Charles Suromskis, 6950 S. Ogles
by. Tel. Midway 3-9009 arba: 4110 EI Prado Blvd., Tampa 9, Fla.

*

Dirbome Duris ir Langus (
’ PAGAL UŽSAKYMĄ
j Durys iš Lauko. 1% Colių Storio nuo $21 Auksei <u.

J Taipgi Turime Pagamintu Durų nuo SQ.50
S IR AUKŠČIAU

A.
V
f

Chicago 8, Illinois3307 So. Lituanica Avė.

Te!.: Y Ards 7-3041

ANTANAS M. PHII LIPS
Laidotuvių Direktorius

Juos Gaminame Nuosavoje 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPA1T1S 
3261 S. Halstėd Si. 
Telef. Victory 2-6469

Pašaukit? Dėl (nformaciu 
Apkainavimn

Siuntiniai i Lietuvą iš Anglijos
PER LIETUVIŲ PREKYBOS BENDRAVĘ LONDONE

Lietuvių Prekybos Bendrove, vienintele šios rūšies firma 
pasaulyje, gerai žinoma Europoje ir Australijoje, siūlo pa
tarnavimus ir JAV gyvenantiems tautiečiams.
Lietuvių Prekybos Bendrovė turi visus reikalingus leidi
mus siųsti dovanų siuntinėli ils betarpiai iš Anglijos į Lie
tuvą ir į visas Sovietų Sąjungos sritis.
Lietuvių Prekybos Bendrovė viską, ima tiesiai iš fabrikų ir 
todėl pateikia tautiečiams įvairias į Lietuva siunčiama- 
si’aš prekes ne detalinemis, bet urminėmis kainomis, to
kiomis, kokių iki šiol niekas dar nebuvo siūlęs.
Lietuvių Prekybos Bendrovė, pristatydama savo tautie
čiams JAV, siūlo specialų ekspress standartinį siuntinėlį, 
sudarytą .ią trijų gabalų po 3 ¥4 jardo pilkos, rudos ir mė
lynos medžiagos, viso labo 9 % jardo, už negirdėtai žemą 
kaina — tiktai už

40 dolerių

Į šitą? kainą įeina sovietinis muitas, draudimas, licenzija, 
supokąyimas ir pasiuntimas. Negana to: prie tokio siunti
nėlio galima pridėti- kataloginėmis kainomis dar 10 svarų 
siuntėjo pasirinktų prekių, nemokant jokių papildomų mo
kesčių. Galima pridėti ir savų prekių, bet tik visiškai 
naujų, nenaudotų. Tokiu atveju už pridedamąsias prekes, 
sumokamas tik. muitas.

1 .6^ ’

Lietuvių Prekybos Bendrovė yra vienintelė šios rūšies fir
ma, neimanti jokių pasiuntimo manipuliacinių mokesčių už 
siuntinius, kurių vertė siekia arba prašoka 75 dolerius.
Lietuvių Prekybos Bendrovės siunčiamieji iš Londono 
siuntiniai pasiekia Lietuvą per 3—5 savaites. Visi siunti
niai apdraudžiami. Jų pristatymas garantuotas.
Lietuvių Prekyboj Bendrovė išpildo iš Lietuvos gaunamus 
receptus ir pateikia visus čia gaminamus vaistus žemiau
siomis kainomis.-

Reikalaukite mūsų kainininkų ir medžiagų pavyzdžių, 
buriuos nusiųsime Jums tuojau, gSvę Jušiį laiškėlį.

Rašykite:

Lithuanian Trading Company
1 A, Hunt Street 
London, W. 11

' ■ ■ . -a B A'ir ' 'Great Britain
Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi a'gentai visose 

JAV valstybėse ir Kanadoje. •

AMBULANCE PATARNAVIMAS YRA TEIKIAMAS

Laidotuvių Direktoriai

u

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
-CONDITIONED KOPLYČIOS

INOM5 VISTA

REpubtic 7-8600

Povilas J, Ridikas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3354 SO. HALSTED STREET

Telephone Y1 Ards 7-1911

J AMBULANSU PATARI .'AVIMAS DIENĄ IR

REIKALE ŠAUKITE MUS

Koplyčios visose miesto dal]

v

i

PETKUI
TĖVAS ir SŪNUS

Laidotuvių Dirėktdridi
6812 Sb. Wes t e rr. Avenue

Tele*. GRovehili 6-2345-6

' 1410 So. 50th A v . Cicero
Telef. T'^wnfiall 3-2106 9



SANDARA

tekis Ad. Mickevičius Apie Žiaurų Per Serengę
PATARIMAI
ŠEIMININKĖM

Rašo PUSTAPfilSlS
U Jo Lai

1831 Meta

loma;
rusu

dalyvavimą Vilniaus 
patriotinėje organizaci- 
' metais buvo

įvyko 
ienį.

racijoje ypatingai dimėjosi ru
sų žvalgybos ir policijos orga
nai. Įrodymui yra daūg šnipų 
pranešimų apie poeto užsienyje 

ir kūrybą. Kai, pa- 
1833 metais pasirodę 
ketvirtas Adomo Mic- 
poezijos tomas, ku- 

Prancu-

Grybų Padažas (Souce)

bo veikėjas raio, kad L. P. Kiti- LjetlMAi Turėjo 
bas tvarkosi demokiatiėku bū- 1
du.. Brolau, tik.pabandyk gerai, 
išsikaušti ir praeiti dešinę pusė 
baro. Tik pasipriešink, tai ką 
nors tuomet patirsi ir . žinosi 
kiek yra ten demokratiškumo!

uo- 
gilu- 

1829 m. iš- 
Apsigyvenęs 
Mickevičius

^ą Tadą” ir kitus kū- 
svykęs į Turkiją or- 
legicnų kovai su rusų 

iespauda, mirė Konstantino-

US.

Pastaruoju laiku paskelbtas 
ki šiol nežinomas Ad. Mickevi- 

iskds, kurį poetas 1831 
"n. liepos 16 d. buvo iš- 
vienam savo bičiulių — 

karininkui Simo- 
tmui. Su Chliustinu

siuntęs
caro gvardijos
nui Chliust
šeima Mickevičius susidrauga
vo keliaudamas
Šveicarija
tuo, kad vaizduoja Adomo Mic 
kevičiaus nuotaikas po nepavy 

sukilimo, štai 
ško, kbris, rodos 

rasį’tas:
mano

upranti i
i, kad

Italiją ir
aiškas būdingas

gyvenimą 
vyzdžiui, 
Paryžiuje 
kevičiaus 
riame tilpo ‘‘Vėlinės’
zijoje gyvenąs žvalgybos agen- į 
tas pasiuntė “raportą” su tokiu 
apibūdinimu:

“Visose tose dramose tasai 
nedėkingumo pavyzdys. Micke- ■ 
vičius išliejo iš menkos sielos ' 
ir iš niekingos širdies visą savo i 
pragariškąją tulžį. Visuotinai 
žinomas žemas tautinis būdaš, 
melas ir niekšiški prasimany
mai sudaro t tų kūrinių turinį. 
Ir reikia tik pagalvoti, j'bg tai į 
parašė žrhogus, kuriam bųvoi 
dovanotos kaltės ir kuriam pa- ' 
rodytas geraširdiškumas! Vie
ton pelnytos bausmės, kilnia
dvasiškai jam davė laisvę, 
kuo jis atsimoka: pasiutimo se

to
bar yra 

‘Bran 
tamsta į 
bartine 
mei mai 
korespoi 
užmirš 
kurie

ištrauka
tik da- LIAUDIES DAINA

Kaip girdėti, tai atsiranda 
nemažai tokių,, kįurie , norėtų 
skristi į J&ėnulį. Nebotų nieko 
nuostabaus, jei ir kaikurių unį- 
jii bošai rtlb^tųsi ibklSi kelionei. 
Mėnulyje niekas jų nekamanti- 
nėtų ir nereiktų griebtis penk
to amendmento,., „ 

o-O-o
Komunistai lendą visiems j 

akis siūlydami “Vilnį” užsira
šyti. Jie įrodinėja, jog reikia 
remti “darbininkų”,..spaudą.

Bet Rusijoje darbininkai yra 
tiek prispausti, jog jie nebeis- 
gali atsikvėpti,,., Tai kam jųps 
dar labiau spausti, remiant vie
tinę bolševikų spaudą?

, o ) 0*6-0 .

jj?iau^įasi Ginėlę ir maišykit, kol padažas 
demokratų.;, laimėjimais perei
tuose rinkimuose, tartum ir, jie 
būtų prie to visko kuom nors 
prisidėję.

Čia aš tik norėčiau įspėti, 
kad su tuo džiaugsmų jie .nesi
skubintų. Ir naujasis Kongresas 
nepažadės Šovietam’s vakarų 
Berlyno.

Lapkričio 30 d. Sandaros I-jo 
apskrities suyažiąyim^s Kalėdų 
dovanų paskyrė: Sandaros C.eh-

i Grybų padažui (sosui) paga
minti, imama: grybų vieną pin
tą (ptisę litro), aštuntadalis sva- .......  , .
to svifešto, Česnako kbtvirtada- tru/ ^5^ J. Krasinskūi t — Jp25t 
Jis galvutės, vyno pusė s 
liuko, trys valgomieji šaukštu
kai rhilttį, du puodukai atmiež- 
'tos grietinėlės (half and 
creamĮ, žiupsnelį 
to (nūt'meg).

Gerai išplaKit 
pjaustyki^ k'otiis 
riekėmis sūsmulkihkit grybų 
galvutes. Sudekit į virimo puo
dą. Pridėkit sviesta, sutrintą 

kol

Laisvės Varpui $15 ir už penkis 
atstovus į Laisvės Varpą — $$0.

lenas

$32,500. Pašau!

mu 
nu.

GRovehUl 6-921 
18'41 W. 63rd Str

muskato
half
rie-

grybus, O
rutuliukais,

SU

Pridėkit sviestą, 
ą ir vyną. Virkit, 

vyrias išgaruos.
Po, to įmaišykit miltus, 

kit tris rhinutes.. Pridėkit grie
Vir

Gaunu laiškų iš kitur su pra
šymu,. tam ; tikrų uždavinių; 

; kaip SLA., TMD. ir. kitų orga
nizacijų reikalais. Mielieji, tu
rėkite kantrybės, kol dar nušų- 
sveikęs ir negaliu iš namų i^ei- 

I ti, del tos kojos, tai , palūkėkite. 
I Kiek susveiksiu, tai kiek g'alė- 
damas, visiems padėsiu.

Taip pat prašau apie vietos 
Į įvykius, — organiazjjų veiklą, 
j man. pranešti tįl'efbhų: Pleasant 
4-4234. — J. Krasinskas.

Kalėdinė
pąglitų , tik Nepriklausomybės 
laikotarpiu. Bet jau nuo senų 
laikų lietuviams buvo žinoma 
yądlriarna “vestuvinė eglute”, 
kabinama vestuvių puotos me- 

įtu^ prie lubų toje vietoje, kur 
sėdi jaunikią, ir jaunoji. Toji 
vestuvinė eglutė, vėliau virtusi 
iš šiaudų pynučių daromu “so- 

.du’’,, buvę jaunystės ir vaišin- 
guįno simbolis.

Senovės lietuviai tikėjo ža
liuojančio, augalo galia ir puoš
davo namo vidų žaliomis šako
mis 
ros 
mu

bei statė pavasario ir vasa- 
švenčių metu grie gyvena- 
namū ir aikštėse.

Sovietams vakaru

nepasidarys tirštas. Pabarsty- 
kit sutarkuotu muškato riešu
tu,., . -

Perdėkit į pądažo indą ir neš
kit į stalą. Toks padažas labai 
tinka prie mėsos kotletų ar mė
siškų rutuliukų.

Liežuvio Pajutimai

Pardavimu
V 50-tos 
Taverne

GUžAtMU

rai si 
>adėtį 
atleisti 
encijoje 

imą bičiuliu

Simonai, 
■nano da- 
negalėtu- 

už aps 
už 
Be

leidimą 
laikina 
i <1U

nu

tai griaudžios, vai tai
gailios

■ • * < » t- * >

Mano dainužėlės —
Lygtas užmirštas kelelis
Žolėmis

Oro pranašai, tai kaip politi
kieriai — uz savo pažadus ne 
atsako.

Worcester, Mass
Mire Mūsų Tautiečiai

L
apžėlęs .. .

užmirštas kelelis 
sena,

mano siela, 
keletą n K

v g tas
seklyčia
ur jau niekas neūlioja, 
iekas negyvena ...

Kiekvienas 
atneša

mirti.
jaunv

ske

Maisto skonio pojūtį sukelia 
liežuvis, kuris yra aprūpintas 
jautriais nervais ir skonio šky- 
rirpo pumpurais. Liežuvis pajė- 

I gia atskirti, kas yra saldų, rug- 
l štu, sūru ar kartu. Kitokį ško- 
i ni mes tik užūodžiame.

bankietų. laidotuvėms ir < 
kitų visokių papuošimų 

Telef. 8-0§33 ir PA. 3-i

2 443 WEST 63RD STPEF
Nedidelį įęrnįūką tėvas 

baudė, už nusizėngimą. Įsižeidęs 
vaikas, nubėgo į savo kambarį, 
sudėjo į kelionės maiša savo 
daiktus ir jau ėjo prie išeinamų 
durų, pasiryžęs visiškai apleisti 
Tėvų namus. Bet staiga jam 
prieš akis stojo skausmo pri
slėgtos motinos vaizdas. Vaidu
tis, ištraukęs iš kišenės pieštu
ką,..parašė tokį laiškelį:
.“Brangioji Mamyte, aš išeinu I 

iš šių žiaurių namų visam am- į 
žiui. Bet jei tamsta nori žinoti, < 

‘kur galima mane surasti, aš bū-j 
siu Baltų. Gėlių kavinėje, kur, 
gbrsiu pieną ir valgysiu pyfa-Į 
gaičiūs”.

nu-
\idoi

Gužauskai Sav.

W1LLY5W WfcŠT
AND PICNIC dftovi

QdlCAGO$uSVĄRlAUSL
I St ktOpER^IŠKiA'USI?

Atdaras Kiekvieną Diena 
Per I^tfsuš Metus

83rcl and Willp,w Springs Rd. 
vVittoW SPRIN?dS'. ill.

Vakarų . Berlyne didžiausioji 
viešoji biblioteka, kurioje yra 

Į 700,000 knygų yra Americano-O-o
Vatikanas, mažiausia pasau

lyje valstybė, turi daugiau auk
so, negu Amerika ir Anglija 
sudėjus į krūvą. Jei-Kristus pa
matytu tokias krūvas aukso,, 
tai gautų širdies priepuolį.

o-O-o
Vienas “Vilnies” komisaras 

kiauksi smerkdamas amerikie
čių vyriausybę už tai, kad kai- 
kūrierris asmenims neduoda pa
so važiuoti į Tusiją. Girdi, bi
jomasi, kad sugrįžęs iš Rusijos, 
toks asmuo, pasakytų teisybę.

Gerai, bet kodėl Sovietai ne
leidžia nei vienam Užsieniečiui 
įgelti kojos į Lietuvą? Ar tai 
nėra baimė ir užsimojimas pa
slėpti nuo laisvoje pasaulio a- 
kiu viso to, kas šiandien dedasi' 
tame nelaimingame krašte?

Šiomis dienomis, mirtis iš gy-! Memorial Library, 
vųju tarpo išskyrė eilę vyrės- . -----------------
nios kartos veikėjų, tai: Kleo-: Sūkuri’nės audros (tornadai)
fą Eimutį, 67 metų, Petrą Ste-! bei uraganai niekad nesukelia 
ponauską, 68 m. Juozą Kuiziną, ' pavojaus, jei oras būna šaltas. 
69 m. ir 
vienas iš 
amžiaus, 
chinery 
kas.

galima išmokinti 
žodį, kitą lygiai

Atv*iiavę į Florida,

FLORIDA - FLVarna 
murmėti 
mingai, kaip ir papūgą.

u-

NEPTŪNO VILL0JE.
Kazimierą Petraitį, 

jaunesnių, 39 metų 
buvęs Economic Ma- 
Kcmpanijos viršinin-

pas p-nus Šeštoku

666 — 76tb Avent
laikraščio nume 

nia apie 
ijų ar 
kur pra 
abar rr 
jnkti pelenu pilia- 
aanvkit, kad žinias, 

ra per- 
\ kurios 

’ra

kurio nors 
pažįstamų 

eidau savo

Nei ten raitasai žirgelis 
Padkavėlėm žvanga,
Nei mergelės linksmas juokas 
Neskamba pas langą . ..

Tik vėjelis, tik ramusis
Tai liūdnai šlamėjo, 
Kad mergelė jau už kito 
Vyro ištekėjo . . .
O jos mylimas bernelis 
Liūdėšin įkrito —
Ly
Be

Jie jums patars kur gira’ 
apsistoti .arba ąosĮgyveJitię, d

persi
‘Jen

laikraščiai 5 
ikros žinios 
nkiniais kėliais 
<iu baisesnės".

Kaks. jei pasak; 
kariuomenės dal 

iš čerkesu, 
kuriems va- 

ar kitokie 
Tamsta

Keliaropos Vestuves

bia
nes

Kia ap 
antį

p
lai

tas pievos dobilėlis 
rases nuvyto .. .

uvoie usideda 
almuku 
ikiečiai 

ai-kitataučiai 
■riau numanai. 
ri bent krislelį 
u zrnoni§kūmo. 
Kiam vokiečiui 
iris patektų į 
1 dąrigus k&da

ovau
Mandagumo Taisykle

gailestingumo 
Blogai būtu 

ar prancūzui, 
rankas, 
leist ir 
tautie-

nors 
mario

Budinga, kad Adomas 
icius laiške sielojasi c 
xos^ ir jOs žmonių likimo. 
Mickevičiaus veikimu en

Micke-

Ar pakviestas praleisti bičiu
liu natriuose savaitgalį, gįli 
kviesti šeimininkus pietų ar va
karienės į restoraną? To dary
ti riejSatartiha, nes mandagumas 
įsako dalintis šu Šeimininkas 
ju teikiamu maistu. Kad paro
džius dękigūmą, vėliau galima 
svetingiems šeimininkams 
siūti kokią dovanėlę.

Pąsirodp, jog ir Floridoje yrą 
šaulių organizacija, ries ten da
žnai šaudoma į mėnuli. Tik tuo 
tarpu medaliai nedalinami už 
atsižymėjimus.

Didesnes .Vištos ir Stambesni
Kalakutai

at-

Geriau nepradėjus, kaip 
pabaigus.

ne-

Amerikoje bandoma prSktią- 
kai ' ištirti daromus Rušijbje
bandymus: pakelti vištų ir ka- 

j lakutų dydį bei svorį.

1

T
yt

1

ĮaupymcL bendrovėje

INSURE

M
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t
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f
9 A.M. to 4 P.M.
9 A.M. to 8 P.M.
CloseS all day

l6an Asso

et

hours
Mon., Tues., 
Fri., Sot.
Thursday
Wednesday

SAUG»9-<| f i —
AtlRftA įioŠflvhĮ

La kykue įos si©Įe seniausi

DI5T&
JE^4-dl 04

S, SeSlk#

Neseniai dr. Antano Karpa\ i- 
čiaus sūnus Antanas, apsivedė 
su chicagietę Virginia J. Bow
les. Be to, ąįsivede Richardas 
Yvahauskas su Beverly Ciupy- 
t,e ir vietinio orkestro vedėjas' 
Petras Ciūriiš šu Frances Lulu.

Lapkričio 30 d. įvykęs Sandą-1 
ros I-įo apskrities .suvažiavimas, | 
išsirinko 10f$ metams naują 
valdyba: j5irm. J. Dvareckas, 
vįce-pirm. inž. Al. Chaphkąs, 
sekr. P. Miliauskas, ižd. .Jj Ar-] 
lauškaš, iždo globėjai — A. Tam- 
kus ir J. Šalaviejus.

. ,‘‘Laisyės”..<(Nr. 109, Antanas 
Bimba skyrelyje “Krislai”, rdso 
— kąd .Vengri jo jį gražiai pra-' 
ėjo ^arilmehVarihiai rinkiniai.’; 
Iš 6 mil. turinčių teisę balsuo
ti piliečių, balsavo 6,193,000. t i

Vadinas^ pagal Bimbą, bal
savo 193,ČOO mirusių Vengrijo
je'. Kitaip iš kur galėjo tiek at-' 
sirasti?

Vienas Worcesterio L. P. Klu-

; Pžfupir.r

i Įvairics Rūšies
Apraudžiam Namus, .K itom 

ralius, Langus, Baldus ii- kilt

AUkSTESNt 
. DIVIDENDĄ.

u
*

VALGIOS o 
DRAUDIMO

i SZ^ŽININCAS tu 
MANDACpi 
PATARNAVIMAS

Augustas s’ALBbkAš pre.zioe.ntas.
.4- r*- ... -

D Ali feO VALANDOS’ PĮgM. ANTIS. ir.PENKT- kuo v y.
k ET VIRT A t ItbU Al S: " 9-© V¥

a ' TR.Ed.lAOIE_NlAis UZOAaVTA
AQRE.SAS 4-03 £> S. A&G-HE.R. AVE. CHICAGO 32. U L 
TEL. LA. 3-GH9

LIETUVIAI 
fAufro. 

lietu v išito je

IR
šizdnWiM»
BENblUYĖJE.

21-8204

Gibson Cotfrt 
Hot Springs^ Art.

Geriausia vieta 
berniški nameliai 

I žiame Hot Spr: 
iParke. Geras 
elektrikiniai šaTd; 
batiai apšildomi 

.Maloni aplinka.
• Kir. & črfAY' lA^ukas.

at
a- 
c t 8a

/ai. o k 
iraliu p

901

Telef. NA.

Park Avenue 
o-Oftl

Hot Springs, Ark

Taisome ir Suderinam PiatLį

Patyręs savo srityje 
taiso jr Suderina

: nūs. Darbas garantuotas 
prieinamos. Pašaukite po- 5 
vakare: ESterbrook 9-6354.

(tūnina) pia
Kainoj

JUOZAS SPAfTIS
HKT s. SaSSSr ff.
Tel. Victory 2-6409

Pranešimas

Real Estate - Apdrand?
Parduodam ^mus ir i’kiuA 

I Teikiam Pasko!ajų Išrašom
Apdraudas jr prfžsnr‘ na

Nuosavybe
I ’ ' ' ' -
| PETRAI VILKELIS

2444 West 71st St 
Telefonai;

Ofiso: I’Em1^°k 4-0680
Rezfb..

Tikrai rūpestingai, nebrangiai ir greitai išsiųsime 
Tamstų siuntinius į Lietuvą ir kitus kraštus.

Jeigu norėtumėte dtr nors pridėti prie savo 
siuntinio, tai pas mus galėsite gauti:

Rašomas plunksnas.
Rašomas mašinėles,
Akordeonus,
Stiklui piauti peilius,

• Kostiumams (siutams, dresėms) medžiagos. 
Laikrodžių ir daug kitokių prekių rasite pasirinkti.

Atsineškite šį pranešimą, gausite gražią dovaną.

WORLD PARCEL SERVICE
3322 S6. HalsteHst, Chicago, ILL.

’felefondš: YArds 7-0677
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Krautuvė atdara Pirmadienio 
ir Ketvirtadienio vakarais 

iki 9:30

Del Televiziių Taisyn
PASKAMBINKITE

Tel. CAlumet 5-72^37

Lietuvių radio

WHFC. 1450 kil.

i



S A N u A K A

Australija, Kurioje Apsistojo 
Nemažas Skaičius Lietuviu

'tai Kokių Informacijų Patiekė
JT Bachunas Apie Australiją

Neseniai pasirodė iš spaudos 
Juozo Bachuno parašyti įspū
džiai iš savo kelionės į Pacifiko 
kraštus. Kaip žinome, jis ir jo 
žmona Marė Bachunienė pe.se- 
niai yra aplankę visa eilę salų 
Pacifiko vandenyne ir didžiulį 
Australijos kontinentą.

Apie tą kraštą keliautojas p. 
J. Bachunas patiekia tokiu in
formacijų:

Prieš pradėdamas pasakoti 
savo įspūdžius iš susitikimų su 
Australijos lietuviais, manau, 
būtų reikalinga ir naudinga pa
sidalinti keliomis bendro 
džio informacijomis apie 
traliją. Kai kurie lietuviai 
rikoje ir Europoje visai
žįsta šio krašto, o kiti kažkodėl 
apie Australija yra susidarę 
blogą nuomonę.

Australija yra ne šiaip didelė 
sala, bet tikras kontinentas, sa
vo didumu beveik prilygstąs 
JAV plotui, tačiau gyventojų 
turi skystai — mažiau už mūsų 
Kaliforniją, trupučiuką daugiau 
už Kanadą. Milžiniškame Aus
tralijos plote dabar gyvena per 
9,000,000 žmonių, kurių pusė y- 
ra apsigyvenę dideliuose mies
tuose. Australija yra 
į šešias valstybes — 
tracinio valdymosi 
Nuo rytu iki vakaru
— 2,400 mylių, o nuo pietų iki 
šiaurės — 2.000 mylių. Aukš
čiausias kalnas siekia maždaug

zonas, 
naudo- 

laika,

pobū-
Aus-

Ame-
nepa-

padalinta 
adminis- 
vienetus. 

jos plotis

Australija su Tasmanijos sa
la užima 2,974,581 kvadr. mylių

žiūriu padalinta į tris 
Visos rytinės valstybės 
ja rytinį (standartinį) 
kuris yra 12 valandom Vėlesnis,
negu standartinis Californijos 
laikas. Australija yra britų do
minija, o jos pinigas yra Aus
tralijos svaras, vertas apie $2.25.

Miestai modernūs ir gerai su
tvarkyti. Kiekvienas didesnis 
australų miestas turi muziejų, 
botanikos sodus, meno galeri
jas, teatrus, skaityklas, bet gal 
daugiausia dėmesio publika tei
kia sportui, ypač arklių lenk
tynėms, tenisui. Tam tikslui y- 
ra daug didelių arklių lenkty
nių laukų ir sporto stadijonų. 
Sidnėjaus Randwick arklių lenk 
tynių lauke lengvai telpa per 
100,000 žiūrovų. Valdžia tvarko 
loterijas bei kitus lošimus.

Australija — kontinento di
dumo sala — gal pirmoji šioje 
vietoje atsirado, bet civilizuota
sis pasaulis ją atrado vėliausiai. 
Todėl čia yra likę daug vietos, 
ir visur begalinės progos įsikur
ti, progresuoti, plėstis.

Kada pirmieji europiečiai pa
siekė Australiją 1788 metais, 
jie čia rado vietinius gyvento
jus, kurių, spėjama, čia tada ga
lėjo būti apie 300,000. Jie vėliau 
nyko ar buvo naikinami (kaip 
ir Amerikoje indėnai), ir šian
dien tu senųjų tepalikę apie 
50,000. Tai gryno kraujo senieji 
Australijos žmonės. Maišyto 
kraujo senųjų australu esama 
apie 27.000. Tie aborigenai, pir- 
mvkščiai laukiniai gyventojai 
tebėra akmens amžiaus civili
zacijos žmonės.

Gi čia jų išaugo moderniš- 
kiausi miestai ir kitos civiliza
cinio gyvenimo formos pagal 
paskutinį mados žodį. Tad Aus
tralija yra didelių kontrastu ša
lis. daug visokių staigmenų' ir 
kraštutinumu čia galima sutikti.

skolas narpams statydinti.
Australijos didžiausias turtas

‘7 ry,L ;?gal 1956 7-„kovo Daug Ką Pasako 31 d. statistiką avių ęia butą — o -z 
139,124,000. Geriausios veislės
— Merinos. 1955-56 m. laikotar-! 
pyje vilnų gauta 1,399,000 sva
rui — apie 10 svarų vilnų iš vie
nos suaugusios avies.

Pagal tą pačią statistiką, Aus
tralijoje buvo 16,457,000 galvi
jų, iš jų — 4,979,000 melžiamų 
karvių.

Tuo laiku sviesto pagaminta 
208,590 tonu, sūrio — 38,585 to
nai, jautienos ir veršienos — 
750,000 tonų, avienos (mutton 
and lamb) — 376.000 tonų, kiau
lienos — 33,500 tonu, cukraus— 
492,000 tonų. 1955-56 m. laiko
tarpyje vilnos parduota už 333,- 
854,000 Australijos svarų. Tai 
gana .stambios pajamos avių au
gintojams. Tuo pat laiku gauta 
195,295,000 bušelių grūdų iš 9,- 
959, akrų dirbamos žemės, ir tt.

Apstu visokių fabrikų, jų tar
pe ir Amerikos 
Fordo, General 
1957 m. sausio 
darbininkų būta
400 vyrų ir 233,400 moterų). Iš 
viso veikia 4,900 firmų, kurių 
indėliai siekia 210,000,000 austr. 
svarų.

Nestinga Australijoje ir mi
neralų. 1955 m. aukso produktų 
buvo 1,049,000 uncijos, anglies 
iškasta 19,275*000 tonų, žalvario 
28,148 tonai, rūdos 1,798,000 to
nų, sidabro 7,818,000 uncijų ir 
t.t.

Pirmieji iš europiečiu i Aus
tralija atvyko britai 1788 me
tais. Jie pradėjo apdirbinėti tuš
čius laukus. Bet kada nuo 1850- 
51 m. čia buvo atrastas auksas, 
Australija pradėjo augti žmo
nėmis ir ekonomiškai. Neužilgo 
pagrindinė pramonė tapo avys 
ir ju vilnos; Australija pagami
na trečdali viso pasaulio vilnų. !

Pateikdamas šias kelias ben- ( 
drąsias žinias apie Australiją, < 
noriu vėl pakartoti, kad Austra
lija nėra joks laukinis ar atsili- y 
kęs kraštas. Jis yya gana turtin
gas ir turi dar daugiau ateities 
galimybių, tik reilkia pridėti ka
pitalo (kaip ir visur), darbo ir 
žmogaus išminties. Klimatas ne
blogas, nors daug kur jis mai
nosi tris kartus per dieną. Bet 
nesunku priprasti. Kas čia gy
vena, išmoksta prie jo kaprizų 
prisitaikyti.

Gėlės ir Be Žodžių

Gražios gėlės visiems yra 
lonios. Gėlėmis galima išreikšti 
pagarbą, meilę, dėkingumą ar 
bet kokį kitą jausmą. G^ų pa
galba yra galimybė atsidėkoti 
už kvietimą į iškilmingus pie
tus ar1 už kurią paslaugą. Net ir 
asmenims, kurie yra viskuo 
pertekę, gėlės visada sudaro 
džiaugsmą ir malonumą.

Amerikoje yra įprasta mote-

ma-

ris apdovanoti vadinamais gė 
lių “korsažais 
gražiai suderintos rinktinių gė-j 
lių puokštės tinka 
merginoms, lygiai ir sudugu-l jei nežinoma, kurios 
sicms moterims. Korsažą gali-! suknelė moteris dėvės, 
ma įteikti mokslus baigian- siųsti baltąsias gėles, 
čioms į balių einančioms mo-;
terims, išlydint į kelionę ar su
tinkant iš kelionės 
pagerbiant moterį 
kakties proga.

Pastaruoju metu 
protis siųsti gėles 
kakčių proga: po

binio?kvieniems vec 
(corsages). Tęs mmo metams.

Gėlių korsažas 
jaunoms taikytas parėdo spalvai. Todėl 
sudugu-į jei nežinoma,

uri bū

palvos
reikia

Tik 1847 metais buvo išras- 
grįžtančias, i tas chloroformas, kaipo priemo- 
kurios su- nė užmigdymui paciento laikekurios su- n§ užmigdymui paciento 

I operacijų.
įsigalėjo į-j
vedybų su- j
vieną gėlę

Tel. ofiso: VI 2-1581;
Rez.: VI 2-0742

iš

DR. V. VILEIŠIS

Ofiso te
Rezidencijc

iii

vili A l •

GYDYTOJAS IK CHIRURt

1724 West 47th Street
Kampas 47th ir Hermitage 

Vai.; nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. 
šeštad. nuo 2 iki 6 vai. išayr.

investijų, kaip 
Motors ir tt. 

mėn. fabrikų 
1,012,800 (779,-

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano tryška 

šitos knygos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunatvęs poe
zija, bet drauge ir viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, 
džiaugsmas, meilė ir laimė. 311 psl. Kaina tik $2. ,

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per | 
visą skaitytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir 

i mato, kaip žmonės vargsta ir kenčia po karaliaus dclerio padu, i 
316 psl. Kaina $2.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesu
laiko skaitytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, 
ir mato— ką? Jis pats ras skaitydamas. 449 psl.' Kaina $2.

ŠLIUPTARNAIAI. Šita didelė knyga labai vaizdingai pa-
■ rodo Amerikos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias sve-1 
i timoje žemėje, bet kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam
' kraštui ir jo žmonėms. 652 psl. Kaina tik $2!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽO

DYNAS. Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius .svarbiau
sius Amerikos lietuvių kultūrinio gyvenimo, bruožus ir varto
jamos ju kalbos gyvus vaizdus. 366 psl. Kaina $5.

Visos 5 knygos drauge tik už 8$.
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta į Lietuvą ir gauta labai daug 
nuoširdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių meilę Amerikcs lie
tuvių knygoms, kurių jie diena naktį laukia, o kai gauna, tai

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gat 
Priėmimo valandos: kasdien 

1-4 p. p. ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta

j Tel. ofiso HE. 4-2123
Rez. GI 8-6191

DR. V. P. TUMASONIS
2454 West 71st Street
(71st ir CampbcH Are.) 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 ik 
9 vai. vak., antrad. ir penkt. nu.. 1 
iki 5 vai. popiet, šešta ’, nuo 2 i i a « 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta

jos eina per rankų rankas... (Knygos siunčiamos Lietuvon už j
tą pačia kaina; persiuntimo kaštus apmokame.)

DR ALG. MARGERIS- 3325 S. HALSTED ST..
Chicaoo 8. III.

!?

Tel. ofiso: HF 4-1414;
RE 7-6867

Phone YArds 7-2246

DR C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So- Ashland Avė. 
arti 47th Street

DR. BR. CAIŽIŪNAS
V?tandos nuo 9 iki 8 vakare. 

'±. ečiadieniais pagal sutartį

GYDYTOJAS CHIRURGAS
2454 W®*t /Įsi Street

Valandos: 1—k 6—8 v. popiet
kasdien. Šeštadieniai 1—4 v.p.p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų. Nosies ir Gerklė- 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Ar

Valandos: kasdien nuo 10 iki 
12 v. iš ryto ir nuo 7 lijn 
vak. šešt. nuo nuo 10 ligi 
Trečiadieniais uždaryta, 
laiku 
Ofiso

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofi**s 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Oriso valandos ^-8 kasdiena; 
trečiadieniais, šeštadieniais ir 

sekmadieniais pagal susitarimą.
Offiso Tel. YArds 7-4787
Namų Tel.: PRospect 6-1930

Tel. ofiso PR. 8-1717
Res REpublic 7-7868

9 v
1 VA 
Kitu

susitarus
telefonas:

PRospect 8-3229
Rez.: WAlbrook

GYDYTOJAS ir CHIRUF.G 
3148 West 63 Street

5-5076

tybiu 3.022,387 kv. mylių plotu, 
vadinasi, ji yra kiek mažesnė. 
Klimatas visoks: nuo labai kar
što, tropikinio šiaurėje ligi gana 
šaltoko pietuose. Nuo gegužės 
ligi lapkričio mėnesio galima 
slidinėti kalnuose. Centrinė ir 
vakarinė Australija yra dyku
mą sritys. Sidnėjaus mieste žie
mos vidutinė temperatūra apie 
54 laips., o vasaros temperatū
ra — 71 laipsnis. Melbourne kli
matas visa laika yra malonus, 
€u keliomis labai karštomis die
nomis per metus

Australija yra apie 30 kartų 
didesnė už savo “motiną” Ang
liją. Iš jos 9 milionų dabartinių 
gyventojų apie vienas milijonas 
yra naujų ateivių, jų tarpe įskai-, je moterims dar mokama ket- 
tant, pagal oficialius duomenis, Įnirčiu pigiau, negu vyrams už 
ir 9,909 lietuvių (galėtume sa- Į darba. Pagal federalinį patvar
kyti, 10,000). Australijos valdžia kyma, pagrindinė alga vyrams 
labai džiaugiasi naujaisiais at-; yra nuo 12 svarų 8 šilingu per 
eiviais, vadina juos naujaisiais, savaįtę Brisbane mieste, iki 13 
australais, nors šiaip senieji au- į svaru 3 šilingų Sidnėjuje (kaip

i minėjau 1 svaras — $2.25). Dir- 
Už 

viršlaiki mokama 50 nuoš. dau
giau.

1954'm. birželio mėn. statis
tika rodo, kad tada buvo 2,380,- j 

lyginamas su 353 namai Australijoje. Nuo ka-j 
ro pabaigos ligi 1956 m. birže
lio 30 d. buvo pastatyta 669,000 
nauju namu ir dar vis labai 
trūWa butu. Valdžia kasmet 
duoda stambias sumas, kaip pa-

Ekonominis Australijos gyve
nimas yra gerai išvystytas. Di
delė problema tokiaems plo
tams yra susisiekimas. Jis pa
laikomas laivais pakrantėmis, 
keliais ir geležinkeliais, o šiais 
laikais daug patarnauja aviacija. 
Australija turi apie 600 aero
dromu, ir jų skaičius vis didėja.

Federalinė valdžia kontro
liuoja darbininkų alga< ir dar
bo valandas. Kaip daugumoje 
kitu kraštų, taip ir Australijo-

Žmones Ilgiau Išgyvena

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO
Bendrovių Lygos Nariai

Kiekvieno Taupymai Apdrausti 

Iki $10,00p.00 ir Paskolos Ant Namų 
Duodamos Lengvomis Sąlygomis.

YOUJ SAVINGS

INSURED
u? TO 

$10,000.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6245 South Western Ave. Chicago 36, Ill.

at GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASS’N
4559 South Paulina Street Chicago 9, Ill.

YArds 7-0145

Telefonas GR 6-2823

Dr. A. Valis-Labokas

tiktai antradieniais ir p< Aki* 
dieniais. Trečiad. ir sekm'diou. 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

tralai dėl jų kartais nemanda- |
giai pašnairuoja. Naujieji atei- bama 40 vai. per savaitę, 
viai Įnešė daug gyvumo i visa 
Australijos ekonomini, socialini 
ir kultūrini gyvenimą.

Vidutinis amžius senovės e- 
giptiečių siekė 22 metų. Grai
kai buvo pasiekę 30 metų, lietu
viai 15-tam šimtmety vidutiniai 
išgyvendavo 34 metus. Pereita
me šimtmetyje europiečiai išgy
vendavo, bendrai imant, 40 me
tų.

Šiandien gi vyrai pasiekia vi
duriniai 64-67 metų, o moterys 
66-69 metų.

Kodėl Jie Pabėga

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 West 47th Street Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 South Halsted Street Chicago 8, Ill.

CLiffside 4-0104

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Avenue Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-6719

Sidnėjus yra
San Francisco miestu. Tik di
desnis. jis turi anie 2.000.000 
gyventojų. Kitas didelis miestas 
Melbournas turi apie 1.500,000 
gyventoju. Australija laiko pc-

Amerikoje 74 nuošimčiai žmo 
i nas ir šeimas apleidžiančių vy
rų būna tarp keturiasdešimt ir 
nenkiasdešimt fnetų amžiaus. 
Bet jie retai pabėga su kita mo
terim, dažniausiai vien pinigi
niu sunkumu spaudžiami.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 South 49th Court Cicero 50, Illinois

Tel.: TOwnhali 3-8131 ir 8132
i

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 South Halsted Street Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-2028

F

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsisteigimo 
1924 metu, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėliu saugumo ir 
dividendu našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasi
dėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai sau 
gumą — jų apdraudima iki $13.000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų 
veltui už kuriuos kitose istaionse turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicago Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiu ir moderniškiausių ’rengtų Visoje Illinois valstybėje.

Milionai dolerių morgičių paskoloms. Ant prieinamų išlygų. Lengvais 
išmokėjimai*. (Darome paskolas iki 25 metu išmokėjimo ant tinkamų nuo
savybių). Rašykite dėl informacijų. MŪSŲ TURTAS VIRS $27 000.000.00.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį nuo 12 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Gydytojas ir Chirurgas

Snecialybe: Akušerija ir Moterų 
Ligos

2521 West 69th 
(69-os ir Maplewood 
VAL.: Kasdien 1-4

Street
Av. kamp.) 
ir 6-8 vak 

Šeštadieniais 1-4 vai. p.p.

Dr. Antanas Rudokas
OPTOMETRISTAS

4455 S. California YA 7-7381
Tikrina .akis ir pritaiko akiniua, 

keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. 

(trečiad. uždaryta) 
šeštad. 10 ryto iki 3 p.p.

Rez. telef. STewart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 354us gstve* 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:3C-8-Qn va. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki -i pr> 
Trečiadieniais uždaryta.

Phor^ YArds 7-5921
Re*. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 Weal 35tn

Cotner of 35tn and Halsted 8K
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis dienomis pagal sutarti.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas.
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymul 

įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
kaustomi baldai yra apdrausti — Inšiurinti

T M A 11 lAIf A ITK 2022 W- 69th Su Chicago 29, IU 
J. HHUJUIMIHIJ Telefonas: WAlbrook 5-9209



v a te n a # a

j ,<n> .< skersmuo siekia
vos 300 pėdų, turi savyje mine
ralų ir kitekių medžiagų net už 
vienų bilijoną dolerių.

katalikybė. Daug kalėdinių pa- skurdas 
prečių gyventojai yra pasisko
linę iš ispanų ąr amerikiečių, 
bet daugelyje vielų apeigos dar

BRANGUS TURTAS
Kokios Priežastys Gali 
Sukelti Apakimą

Šiandieninės pagalbos prie- } 
mon ės daugeliui sėkmingai pa
deda išvengti apakimo —- bai- j 
siaustos žmogaus gyvenime ne
laimės. Apakimo priežastimi 
gali būti liga arba nelaimingas 
įvykis. Prie sunegalavimų, ku-. 
rie gali pagreitinti apakimą 
tenka pnskaityti kataraktą 
(akivalką), akių uždegimą, /pa
laipsniui besiplečiąs trumpare
giškumas ir akių vokų uždegi-

Apakimą taip pat gali iššauk
ti vėžio liga, raginės akies plė
vės (ragenos) defektai, akies iš
siliejimas, baltymas — tai bus 
tiesioginiai akies susirgimai. ’ 
Prie kitų ligų, kurios gali iš
šaukti ar pagreitinti visišką ar 
dalinį apakimą tenka priskirti 
smegenų žievės uždegimą, skar
latiną, ūdrą ir sunkią influen- 
zą. Venerinės ligos savo keliu 
prisideda prie to, kad žmogus 
visiškai ar tik dalinai apanka. 
Šiuo atveju yra pavojingas ir 
paveldėjimas.

Nelaimingas įvykis irgi būna 
apakimo priežastis. Lygiai prie 
regėjimo nustojimo prisideda ir 
išorinės sąlygos. Aki sužei- 
džiant, pergyvenus sprogimą, 
patekus į aki skeveldrai ar me-' 
talo nuotrupai ir panašiai, o j 
taip pat didelis darboxneteje I 
karštis, apsinuodijimas bei dar į 
kitokios priežastys taip pat pa- ; 
daro žmogų akla. Prie apakimo j 
veda ir neteisinga akies ar 
abiejų akių konstrukcija, įvai-! 
rus augliai, paveldėtas prie kai-1 
kuriu ligų palinkimas. , (

ARturfio pasiseka išvengti; j4i ' 
būname apskritai atsargūs ir 
saugoj ame regėjimo aparatą, 
anot priežodžio, ‘‘kaip savo aki’. 
Daugeliu atvejų apakimo pro- s 
cesą sustabdo atatinkamas gy
dymas ir laiku padaryta opera
cija. Užkrečiamos, akims pavo
jingas, ligos šiandien medicinos 
jau yra gerokai kontroliuoja
mos, o kataraktą ir balty mą pa
vyksta paveikti tam tikrais plo
vimais arba operacijomis.

Svarbu vaidmenį pastarai
siais atžvilgiais vaidina ir geras 
maitinimas. Net ir tokia baisi 
liga, kaip sifilis. pastaruoju 
metu pasiseka išgydyti. Užkre
čiama akiu vokų uždegimą ga
lima panaikinti. prisilaikant 
gydytojo nurodytos dietos ir sa
nitarinėmis priemonėmis.

Sidabro nitrato naujagimiams 
į akis įlašinimas apsaugoja nuo 
akių ligų ir lygiagrečiai nuo 
apakimo.

Mūsų laikais fabrikuose bei 
darbovietėse dabojama, kad 
dirbantieji būtų saugiose sąly
gose, kad akių nesužeistų ir 
kad neprarastų regėjimo. Gyve
nant švariai, prisilaikant sani
tarinių taisyklių mes ne tik ap- 
Haugojam savo sveikata, bet ir 
išmani gr nim taip brangia “akių 
šviesą. ”

Nebijokime dažniau akis bei 
regėjimą pas akių gydytają- 
spemalistą patikrinti. Šie vizi
tai tikrai bus naudingi.

Štai Keli Nurodymai 
Kaip, Reikia Kvėpuoti

Sveikatai vra labai svarbus 
tink'mas kvėpavimas. Nors ir 
atrodo, kad žmogus alsuoja au
tomatiškai ir be sayo valio?, 
bet toks galvojimas būna klai
dingi*. TCkvėp’lojant, mes tei
kiame visam organizmui reika
linga deguonies kieki, nuo ku
rio priklauso ir mūsrų gyvybė.

Taisvklingai įkvepiant orą, 
žmogaus nugarkaulis privalo 
būti nesulenktas, bet ištiestas. 
Kas nori Įsitikinti, kad taip i§- 
tikro yra, tegul pats pabando 
kvėpuoti sulenktoje padėtyje ir,

po to, išsitiesęs. Tuo būdu 
lengvai įsitikinsim, kad susirie
tus ar susilenkus neįmanoma 
pilnai oru pripildyti plaučius, 
tuo tarpu stačioje padėtyje 
krūtinė kvėpuoja lengvai ir gi
liai. Išsitiesus, krūtinės ląsta 
tampa labiau išsiplėtusi ir su
geba įtraukti žymiai daugiau 
oro.

Kai žmogus esti išsitiesęs, jis 
ne vien tiksliau kvėpuoja, bet 
ir visi vidaus organai būna ne
suspausti, randasi normaliose 
padėtyse.

Kartais sakoma apie žmogų: 
“Vaikšto, kaip pag&lį prary- 
jęs”. Vadinasi, jo kūno ir nu
garkaulio padėtis yra nenorma
li bei krintanti į akį. Tas žmo? 
gus, atrodo, yra linkęs perdaug 
įsitempti, raumenis ir visą kū
ną “surakinti”. Tokia padėtis 
sveikatai yra tikrai kenksmin
ga. nes tik raumenis atpalaido- 
jant, mes padedam organizmui 
tvarkingai pildyti sudėtingas .

pareigas.
Tiesus, nesulinkęs ir nešusi-| 

kūprinęs žmogus visuomet da
ro patraukiantį įspūdį — ne
svarbu ar tai bus vyras ar mo
teris. Antrą vertus, toks lai
kymasis, be estetinės reikš
mės, padeda tiksliau išlaikyti 
viso kūno lygsvarą, daro mūsų 
judesius elastingesniais bei i 
stangresniais. Ypač tai taiky-j 
tina jaunesnio ir vidutinio am
žiaus žmonėms.

Kiekvienas mūsų geriausiai 
alsuoja gulėdamas ištiestoje pa
dėtyje. Tekį, vadinamą “diaf- 
ragmini” kvėpavimą naudoja 
visi dainininkai, aktoriai, orato
riai. Taip kvėpuojant, ypatin
gai stipriai veikia žemutiniai 
šonkauliai, o pilvas būna, orą 
ikvępiant, įtraukiamas. Tuo bū
du visi krūtinės ląsta pilnai pri
sipildo oro.

Kvėpavimas nėra saviveikas 
procesas, bet mes ir patys tu
rime prie teisingo alsavimo są
moningai prisidėti. — Medicus.

Komunistinė Čechija 
Pradėjo Atakuoti 
Italų Vyriausybę

Paaštrėjo diplomatiniai santy
kiai tarp Italijos ir Čekoslova
kijos.

Negalėdama per 40 dienų su
silaukti naujam pasiuntiniui — 
Jan Boului iš italų vyriausybės 
pr>pažimma, Čekoslovakijos ko
munistinė valdžia tą atstovą at-

Savo keliu italu vyriausybe 
anuliavo visas įvažiavimo vizas 
Čekoslovakijos piliečiams, ne
žiūrint ar jie Italijon vyktų tu
ristiniais, kultūriniais ar spor
tinių santykių palaikymo tiks
lais.

Čekoslovakijos spaudos agen
tūra “Cetek” kaltina Italijos val
džia už rėmimą “priešiškų veik
smų”, kuriuose, girdi atlieka 
čeku ir slovaku emigantai, nie
kindami per italų radiją “so
cialistinių kraštų laimėjimus”.

Jei santykiai tarp abiejų kra
štų nepagerės, galima laukti, 
kad iš Čekoslovakijos bus at
šauktas dabartinis Italijos pa
siuntinys L- Silvestrėlli

Milžiniški Turtai 
Klajoja Erdvėje

Dr. Petef A. Custruocip, 
Westinghouse bendrovė“5 tyrimų 
ir bandymų vienas žymiųjų 
sneciahstu, pranašauja jog kai 
žmogus nugalės erdves, jis ras 
ten neįsivaizduojamus turtus. 
Mat, meteoruose — mažuose 
dangaus kūnuose ir krintančio
se žvaigždėse randasi milžiniš
ki įvairiausių mineralų kiekiai.

Viena tokių, nuo žemės vi
siškai nematomų mažų žvaig-

Azijoj Kalėdų Simbolis 
Yra Bananų Palmė

TllHb. ■ !■■!■ n w

Filipinuose, kur į kalėdinius 
papročius turėjo įtakos ameri
kiečiai, ispanai, anglai, malajie- 
čiai, indai, kiniečiai ir dar ki“ 
tos tautybės. Kalėdos yra šven
čiamos labai skirtingai: užtin
kamos ir eglaitės ir bananų 
palmės, ryžių pudingas ir koko- 

o riešutų saldžioji degtinė, 
giedamos kalėdinės giesmės ar
ba kūčių vakare šokama ir tam 
oanašiai.

Filipinai yra vienintelis Azi
jos kraštas, kur praktikuojama

tebėra stabmeldiškos.
Kalėdiniam stalui dažniausia 

pateikiama vištiena arba ry
žiais ip česnakais prikimšta | 
kiauliena. Desertui gali būti 
angliškas slyvų pudingas ar 
amerikoniškas pajus.

Krašto pietuose patalpoje pa
statomos bananų šakos su vai
siais, kuriais vaišinasi svečiai.

ir pirmųjų “Carmen”, 
vaidinimų žiūrovuose nepasise
kimas.

Išgyvenęs tik 36 metus, Geor-. 
ges Bizet sukūrė dar operas 
“Perlų medžiotojai” ir “Graži 
Perto mergina”. Be to, parašė 
siuitą “Arlezianė” ir vieną sim
foniją.

Prescription
CAREFULLY 

COMPOUNDED

Rūdys ėda geležį, o pavydas 
— žmones.

Immediate Openings
Need experienced personnel

to fill following jobs

Tracing Clerk 
Accts. Payable Clerk

TOP SPEED ESSENTIAL 
ON ALL JOBS

mose iki 10 sekundų 
buvo 20 sekundų.

Jeigu patys neturetumem 
ydų, tai nesmagu būt ieškoti jų 
ir pas kitus.

Household Help
General housework near North. 
Cooking, Daundry, j»u?t like 
children. Top salary. Congenial 
home, stay, own room, T- V. 
Rererences. Whitehall 3-5340.

Varginga Kūryba
George Bizet, prancūzų kom

pozitorius (1838-1875), pagarsė
jusios eperos “Carmen” kūrė
jas, mirė netrukus po to, kai 
parašė šią operą. Jį paveikė 
kūrybos metu pergyventas

Full Line of
Vitamins

at Reasonable Prices 
esxr

George Eisele
PHARMACISTS

176 W. ADAMS
FRanklin 2-8935

“Ateik Tavo Karalyste”
(Tęsinys, iš Nr. 4.)

Šventasis Raštas aiškina, kad 
dabartinės nepastovios žmonijos 
sąlygos ir sielvartai atėjo pra
diniu pirmojo žmogaus Adomo 
nupuolimu nuo tobulybės, nes 
jo nepaklusnumu “nuodėmė įė
jo Į pasaulį ir per nuodėmę 
mirtis” — Romiečiams 5:12.' Bet 
dėlto mes neturime tuojau nu
tarti, kad Sutvertoj as pakeitė 
savo pradinį tikslą ir permainė 
žmogaus amžinąjį likimą ir kad j 
dėlto nuo šio laiko dvasinė, o ne 
žmoginė karalystė buvo paskir
ta mūsų padermei, nežiūrint to, 
kad žmegus buvo sutvertas ant 
žemės ir kaipo žmogus. Dievas 
neatsimainė. Šventasis Raštas- 
mokina, kad “Dievas padarė ne 
veltui. Jis sutvėrė ją, kad būtų 
gyvenimas” ir vėl: žemė pasi
lieka per amžius”. — Iza. 45:18 
ir Pam. 1:4.

Ir vėl Apaštalas Povilas pas 
duoda ištrauką iš Psalmių kny
gos šitokiais žodžiais: Kas gi 
yra žmogus, kad tu jį atsimeni, 
arba žmogaus sūnus, kad ji lan
kai. Padarei ji mež ką mažesnį 
už angelus garbe ir šlove ap
vainikavai jį ir pastatei jį ant 
savo rankų darbu. Visa paver- 
gei po jo kojomis.—Žyd. 2:6-8.

Šitie žodžiai parodo Dievo 
tikslą link žmogaus, ir šitų žo
džių galia pasirodė tobulame 
žmoguje Adome, kuomet jis bu- 
vo žemės dalyje, Edeno sode. 
Adomas savo tobulume, žmo
gišku palaiminimu apsuptas, 
atvaizdavo galutina visos žmo
nijos padermės stovi kaip Die
vo nutarta. Apąštąląs Povilas 
toliau kalba sakydamas: “Da
bar dar męs neirįątomę, kad 
visa būtų jam pavergta. Bet ta, 
kuris buvo padarytas maž ką 
mažesnis už angelus, kad jis 
Dievo maloningumu paragautu 
mirties už visus, Jėzų dęl mir
ties kentėjimo męs matomą ąp- 
vainikuota garbė if šlove”. — 
Žyd. 2:8-9.

Amerikos Lietuviai ir 
Angliškų Skolinių 
Žodynas

Knyga, kurios visi laukė, bet 
labiausiai • tai Valparaiso uni
versiteto ir kitų universitetų 
bei kolegijų buvusieji lietuviai 
studentai. Ji yra pirmoji kny-Į
ga, kurioje plačiai aprašomos 
aukštosios mokyklos, lankytos 
senosios Amerikos lietuvių in
teligentijos^ aprašomi ir veiku
sieji tose mokyklose lietuvių 
kalbos kursai; aprašoma ir pati 
inteligentija.

Be to, daug pasakyta apie 
tuometinės lietuvių spaudos

šne-'

Kas domisi Tiesa, gali gauti 
oanašaus turinio knygučių: 
‘Štai Jūsų Karalius”, — 25 
centai; “Dievas ir Protas” — 10 
ceųtu. Neturtingiems siunčiam 
veltui pagal pareikalavima.

Reikalaudami visuomet kreip
kitės šiuo adrešu: L.B.S.A., 3444 
S. Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.

‘ (Skelb).

ATOSTOGOS
Tampa, Floridoje

Pas Chicagos Bill’ą

CENTRAS F. W. C. L. A. C, C,
LIETUVIŲ KLUBO

Pilnai Įrengti Patogūs Namelis 
Su valgiu arba patys galite 

pasigaminu
Dėl Rezervacijų Rašykite

Midway Cabins.
Rt. 2. Box 727 

Tampa, Florida
Tel. Tampa 310-664

Savininkai
VINCAS ir ONA POPELS

Maliavoja ir Dekoruoji
Jeigu jums reikalinga popie 

riuoti, maliavoti (pentuoti) ai 
ba atlikti kitus pataisymus - 
pašaukite lietuvį

J. RAMĄ

Tel. WAlbrook 5-42S3 
tutinu ilgų melų patyrimą šk 
je srityje.

kalbą. Antroje knygos dalyje 
eina Angliškųjų skolinių žody
nas, kuriame daug duodama ■ 
gyvosios kalbos pavyzdžių, la- 
bai aiškiai atskleidžiančių
kamą-ją Amerikos lietuvių kal-Z 
bą. G a f Į ♦

tKnyga didelio formato, 366 f 
psl., kietais viršeliais, gerame f 
popieriuje, kaina tik $5. Rašy- ♦ 
kite: Dr. Alg« Margiris, 3325 S. ♦ 
Halsted St„ Chicago 8, Ill. I J

Paruošta iš Žolių
Formulė B-13 

Gelbsti ir Sutvirtina širdį 
Galite Gauti Kreipiantis į

Petras Šimaitis 
12132 So. 75 Avenue 
Palos Heights, Ill.

Many Co. benefits 
Apply in Person

D. C. TRUCKING 
Company

3333 So. IRON STEET 
(1300 West)

SALES MANAGEMENT

MEN
FULL TIME

I need management trainees to 
assist me in my work. Have 12 
positions for capable men. 
Salary commensurates with ab-| 
ility.

For appointment call
Mr. Franz —

A Nd over 3-3865.
C. C. CHESTER CO.

Madame

Burtininke
Padės Jums vedybų, biznio 

ir kituose reikaluose.
PASIMATYKITE SU JA t

2033 N. Western Ave. 1-st Fl.
(North of Armitage)

CApital 7-9098

IMMEDIATE OPENINGS

REGISTERED 
NURSES

FOR GENERAL DUTY 
76-bed hospital

Salary $260 and $15, 3-U, $20} 
11-7, per mo. $5 per mo. increase 
after 6 mo. service, 40 hour wk., 
2 wk. vacation and holidays 
with pay after 1 yr. Nice col
lege town. —

Apply, write, wire or call
Mr. Emil Wieland, Adm.,

Glow Cleaners & Tailors

Expert Dry Cleaning 
Suits - Dresses - Coats - Drapes 
Slip Covers. Quality Tailoring 

We Operate Our Own Plant 
4338 N. Milwaukee. KI 5-8833 

7948 Oakion St Niles, lit
Takoti 3-1915

Free pick up and delivery. 39-46
~ ■l—lll IIWIII^——I l — l I——i ■■■ I ■■ —I

Pardavimui Namas
ELMHURST — BY OWNER 

A happy home scafed for gracious 
living. First floor; living, music 
rooms, carpeted and draped. (2 na
tural fireplaces), dining room, kit
chen, powder room, game room 
(equipped with pool and game 
tables).

2nd floor: 5 bedrooms, playroom, 
2 full and 1 half bath, many clos
ets. 3rd floor: 2 rooms, full bath, 
cedar closet and storage (ideal for 
housekeeper or. additional family 
member where privacy is desired).

H. W. heat, oil fired, uniform 
comfort controlled. Vacuum sys

tem, water softener. 30 cu. ft. deep 
freeze, 3 car garage with ftorage 
rooms above. Lot 125x190, wooded 
and lanscaped. Outdoor fireplace 
with charcoal grill, picnic area, 
shuffleboard court. 1 Vi blocks to 
church, grade and high schools. 2 
blocks to N. W. trans, and shop
ping. Priced in lovtf 40’s for quick 
sale. Leaving state.

TErrace 4-4730.

Mūsų Krautuvėje Galite Gauti
TELEVIZIJOS APARATU

* a į *. *

Nuo $25.00 ir Aukščiau
Radio Aparatai Nuo $12 ir Aukščiau

Turime didelį pasirinkimą televizijų, radio, nešiojamų radic 
setų. Įvairiausių vokiečių gamybų H. F. (High Fedility) 

phonographų kombinacijų
Taisome televizijas ir radio aparatus.

Turime patyrusių meęhąnikų.

Mūsų krautuvėje galite gauti įvairiausių naminių reikmenių: 
prosų, keptuvų, toasterių, elektrikinių kavai virtį puodų 
Kainos kuožemiausios. Aplankykite mus ir pasiteiraukite 

apie reikalingus jums dalykus.

Frank's Television
and Radio, Inc.
3240 So. Halsted Street

Telefonas CAlumei 5-7252

Jamestown Hospital 
Jamestown, North Dakota, 

Phone 311 -

ST. ANNE NURSING HOME

'A Home Away From Home' J
Beautifully located Rest Home, 
for erderly, mental, chronics J 
dįabetieps, convalescents and I 
Doctor’s Patients. (Men and ‘ 
Women). 15 miles S. E. of 
Kankakee on Route 1. — Love
ly rcoms, excellent home and 
scenery atmosphere, fine home 
cooked meals and diets, 24 
hours nurses’ care. Patients can 
have the service of their per- 
spnąl physician. Reasonable by 
month or week. Phone, write or 
come out any time.

St. Anne 
Nursing Home

391 W. STATION ST., 
ST. ANNE, ILLINOIS 

Phone 7-6517

As Long As You Live
YOU WILL RECEIVE

a Dependable and Good 
Annuity Plan Income,

If you invest your savings in our 
S.V.D. You also share in the great 
work of the missions, and help id 
educating priests and brothers for 

the missions.
This is a Spiritual Investment a< 
well, for the donor helps in the 

work Mf bringing Christ 
to fields afar.

“THERE ARE CERTAIN 
TAX ADVANTAGES’’ 

A Lasting Memorial and 
Remembrance in Many 

Masses and Prayers.
Write for Free Information 

SOCIETY OF THE 
DIVINE WORD 

D«t. B. C. 
TECHNY. ILL. 

ANNUITY DEPT.

Kristus. Jūsų Laukia

ŠVENČIŲ SVEIKINIMAI

Visiems Mūsų Draugams 
Ir Kostumieriams

KARS 5 & 10 CENTS STORE

4347 North Central

Phone MU. 5 7060

Atdara Sekmadieniais 
Ir Šventėse.

Kalėdinės- Atvirutės 
Lietuvių Kalba.

SAVININKAI: J. BENDORAITIS, PRANAS KERŠIS ir 
PAULIUS ENDZELIS.

■ _ĮĮ_L     l1in.   ~ —     i i     1   'j-------- 1. h J

Kaip Statytojus, Švietėjus, Or
ganizatorius Misionieriškos Jo 
Bažnyčios Afrikoje, Azijoje, 
Piefų Amerikoje ir Australijoje.

ST. JOSEPH'S MISSIONA
RIES OF MILL HILL

Misijų Kunigų, Brolių ir Se
serų Tarptautinis Susivieniji-
mas, visą pasaulį pavertęs savo 
provincija. Rašykit.

VOCATIONAL DIRECTOR 
MILL HILL MISSIONARIES

SLINGERDANDS, N. Y. or 
262® Loughborough, 

St. Louis 16, Mo.
1841 Camino Palermo Avę.

Los Angeles 46, Calif-
Name _______ _____ __  Grade ......._
Address ......................... Age .........
City .................. Zone — State....—

■ ■ "i

Robert's Colonial House 
Restaurant & Lounge 

FEATURING
Business Men’s Lunches • Complete Dinners 

Serving Finest Foods — Liquors
Charcoal Broiled Steaks — Chops — S&a Foods

— o —
Also Accommodations for Your Wedding — Banquet — Farty 

— Shower — Meetings, Facilities for 25 io 300
For Reservations, or Arrangements for Yoųr Part},

Call your Genial Host, Robert
AVENUE 3-8020

5413-17 Irving Park Rd.

Smith

I!!.



KAS NAUJO
' CHICAGOJE
| ir Jos Artimose Lietuviškose Kolonijose Į

Staigi Liga Sutrukdė
Kelionę i Floridą

Dr. S. Naikelis su broliu Fe
liksu jau buvo pasiruošę iške
liauti su “traileriu” į Floridą, 
bet staigi liga sutrukdė ivyki- 
nirną to užsimojimo. Dr. S. 
Naikelis susirgo ir buvo pri
verstas pasilikti namuose.

Tuom tarpu sunku pasakyti, 
kada jie leisis į kelionę. Tokiam 
šaltam ore ir važiavimas nėra 
taip smagus dalykas.

Pavogė Dviratį, Kuris Buvo 
Paliktas Prie Teatro

Ramutis Gaučius, 12 metų, 
kurio tėvai Vincas ir Monika 
Gaučiai gyvena Oaklawn, Ill., 
buvo nuvykęs dviračiu į kru
tamu paveikslų teatrą, prie 79 
gatvės ir Halsted.

įeidamas į teatra dvirati jis 
paliko lauke. Bet kai išėio po 
poros valandų, tai dviračio jau 
neberado. Jis buvo pavogtas.

Lietuviai Palinksmino 
Daugeli Svečią

Pereitą trečiadieni, Chicagos 
Isterinės Draugijos Auditorijo
je, Lincoln Parke, Mokyklų Ta
ryba buvo surengusi kalėdinę 
pramogą mokytojams, direkto
riams, studentams ir miesto at
stovams. Iš viso dalyvavo apie 
600 asmenų.

Tuos svečius palinksmino 
“Ateities” šokėjų grupė, Anta
nas ir Genovaitė Peškiai. Apie 
Lietuvą ir jes meną aiškino po
nia Juzė Daužvardienė.

Leonas Stankus su Šeima 
Išvyko į Kalifornija

Dabartiniai Mokslo Akade
mijos rūmai Lincoln parke, 
Clark St. netoli zoologijos sodo, 
buvo pastatyti 1893 metais ir 
anuomet kainavo $100,000.

{ Adv. Rudy Vasalle 
Rankas Pakliuvo 
Didelė Vertybė

Advokatas Rudolph A. Va- 
^alle (Vasiliauskas), Hinsdale, 
Ill., meno mėgėjas ir paveikslų 
kolekcionierius, netikėtai tapo 
retos pasaulio meno brangeny
bės savininkas.

I

Vatikano Meno galerijos eks
pertas — katalogo sudarytojas 
Amadore Porcella pripažino, 
kad paveikslas, už kurį advo
katas Rudolph A. Vasalle išpar
davimo metu sumokėjo tik 
$170, kainuoja $300,000 ir kad 
tai yra garsiausiojo dailininko 
Sanzio Raphael’io kūrinys “Ne
kaltųjų išžudymas,” pieštas 
apie 1508 metus. Paveikslas 
vaizduoja Nekaltą Mergelę, 
Kūdiki ir du šventuosius.

Nežiūrint nedidelio formajto I 
(tik 11x16 colių) advokato Tu- 
dolph A. Vasalle nuosavybėje 
dabar esąs Raphael’io paveiks
iąs ekspertu pripažintas kaipo 
tikras meno šedevras.

Ed. Tačiliauskas Buvo 
Sužeidęs Ranką

Edvardas Tačiliauskas, 1835 
W. 66 St., uždarydamas vagono 
duris Wabash geležinkelio pre
kių-stotyje, buvo sužalojęs kai- į 
rėš rankos pirštą, sulaužant 
kaulą. Dabar jis jau baigia pa-, 
sveikti ir gruodžio 15 dieną ti-• 
kiši grįžti j darbą.

no, jog tai buvo geriausia pro
grama iš visų.

į Vincas ir Monika Gaučiai jau 
i baigia statytis gražią reziden- 
i ciją Oaklawn, Ill.

TRUMPOS
ŽINIOS Graži Puota A. Sličkių

Šeimoje Highland, Ind.
Dr. Juozas ir Giedrė Gudaus- • 

kai, 8144 S. Green St., džiau- ’ 
giasi susilaukę gražios 
lės. Jie dabar turės du 
ir vieną dukrą.

dukre- 
sūnelius

S. Par-Jurgis Janich, 3420 
nell Avė., sūnus Salomėjos ir 
Bagdono Janičių, gruodžio 5 
dieną paminėjo savo 8-tą gim
tadienį.

Ponia Salomėja Janich yra 
pusseserė ponios M. Endziulie- 
nės.

Vytautas ir Genovaitė Lip- 
nickai, pardavę savo biznį 3564 
S. Halsted St., išvyko į Floridą 
pastoviai apsigyventi.

Ponia Johanna Dambraus
kienė, 3737 W. Cornell Ave., 
gruodžio 7, savo gimtadienio 
proga, susilaukė daug svečių iš 
visų apylinkių ir juos tinkamai 
pavaišino.

Anelė Šerelis, 10215 So. Prai
rie Ave. buvo pakliuvus į Wes
ley Memorial Hospital, kur 
padaryta operacija. Dabar jos 
sveikata sparčiai taisosi.

jai

Žinomas mūsų tautietis- Ray
mond Guzauskas su savo prie- 
teliu Miku čepulevičiu gruod
žio 18 dieną išvyksta į Arizoną, 
Los Angeles, o paskiau į Flo
ridą. Jie tikisi grįžti gegužės 
mėnesi.

Šį pirmadienį, gruodžio 15 
dieną, Petras Sagatas, kuris 
šiuo metu svečiuojasi Miami, 
Fla., atžymės savo 76-tą gimta
dienį. Jis vis dar pilnas gyvu
mo ir parašo gražias eiles.

išlaidotas įbame is Sandaros
&

Veikėjas Feliksas Platkauskas

Birutė ir Anicetas Slickiai, 
8927 Branton St., lapkričio 27 
d. atšventė savo vedybinio gy
venimo 15 metų sukaktį. Jie 
augina du sūnus ir vieną duk
terį, kuri lapkričio 18 d. minė
jo savo metinę amžiaus sukak
tį. Aniceto tėvai gyvena East 
Chicago, Ind., o Birutė, kurios 
mergautinės pavardė Preidukė, 
gyvena Calurriet City, III.

Slickiai dar jauni; jis — 43 
metų, o jinai — 33 m. Turį1 dojo laidotuvėms pritaikintas 
gražius namus. Vedybinė, su- giesmes, 
kaktis gražiai buvo paminėta.

■ Vietinis.

Štai Praktiška Dovana 
Kalėdų Šventėms

Netekome Nuoširdaus Darbuo* I keliais metais jo sveikata buvo 
tojo ir Gero Tautiečio pakrikus ir jis mažai kur ga-

_____ lėdavo pasirodyti.
Po ilgokai užtrukusios ligos L,Paliko ,žmona Rožę' 

mirė žinomas mūsų darbuoto
jas Feliksas Platkauskas. Jo Į 
laidotuvėse pereitą pirmadienį 
dalyvavo daug jo artimųjų gi
minių, draugų ir šiaip tautie
čių. Povilo Ridiko koplyčioje, 
Bridgeporte, buvo atliktos įspū
dingos apeigos. Lulu Raben- 
Micevičienė grojo smuiku, o 
Genovaitė Giedraitienė pagie-

dukrą 
I Eleonorą ir žentą Edvardą Uze- 
Įmeck, sūnų Richardą Platkaus- 
I ką ir marčią Ireną, taipgi 
anūkus ir gimines.

4

Įsisenėjęs Kvapas 
Puodynėje

An-Binminghamo muziejus, 
glijoje, gavo ypatingą puodynę, 
kuri buvo užtikta laike iškasi- 
nėjimų Persijoje. Tas indas bu
vo pagamintas prieš 5,000 metų

Gyvenęs Glenview, Ill., Leo
nas Stankus su žmona Alvina ir 
dviem sūneliais — Randy 7 j 
metų ir Robertuku 6 mėnesių, 
iškeliavo į San Francisco, Cal., 
kur jis pasiliks 8 mėnesius. Le
onas Stankus dirba Ali States 
Insurance Co., kaipo distriktų 
prižiūrėtojas ir ofisų tvarkyto
jas.

June Balsiūtė Išrinkta 
Grožio Karalaite

Jau antrą sykį iš eilės, p-lė 
June Balsiūtė, 19306 S. Harding 
Ave., tapo išrinkta grožio kara- 
laiteė Peoria kolegijoje, kurią 
ji lanko jau trečius metus. Ji 
siekia mokytojos profesijos.

Lapkričio 24 dieną ji pami
nėjo dvidešimtą gimtadienį. 
June yra duktė Bruno ir Irene
Balsių.

Moterų D-ia “Apšvieta’ 
Išsirinko Valdybą

pereito antradienio susirinki- ! 
me Sandaros svetainėje, Lietu-, 
viu M°terU Draugija “Apšvieta’ I 
išsirinko tokia valdvbą: pirmi
ninkė Stella Kaulakis, vice 
pirm. Ona Pilipcnienė. fin. se
kretorė Magdalena VisČiulienė, 
užrašu sekretorė Rožė Didžgal- 
vienė- iždininkė Anastazija Va- 
lančienė, šeimininke — Teofi
lija Tinterienė.

Chical0® Mokslo Akademija 
Paminėjo Įsikūrimo Šimtmetį

Įsteigta 1857 metais, Chicagos 
Mokslo Akademija buvo pir
moji mokslinė institucija Ame
rikos vakaruose. Šios organiza
cijos pastangomis yra atspaus
dinta daug mokslo veikalų, į- 
steige muziejų ir pan.

Chic. Lietuvių Moterų 
Klubas Turėjo Gražią 
Švenčių Pramogą

Tradicinę šventišką sueigą 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bas. šį sykį atlaikė Kungsholm 
restorane, kur susirinko apie 50 
narių ir viešnių. Tai buvo la
bai šauni pramoga su vaišėmis, 
dovanų pasidalinimu ir gerais 
linkėjimais Kalėdų šventėms.

Sueigos šeimininkėmis buvo: 
ponia Aldona Barcus-Engel, 
ponia Agnes Petkus, ponia Ma
rijona Rudis, ponia Dolores 
Rudmin. Gaila tik, kad nei vie
nas vyras nebuvo pakviestas į. 
šias vaišes.

Apleido Ligoninę

Sofija Stašiškienė, 3140 W. 
42 Place, neseniai grįžo iš ligo
ninės po trigubos operacijos. 
Dabar ilsisi namuose daktarų 
Stasio ir Mildos Budriu prie
žiūroje. Gruodžio 2 ji paminėjo 
~avo gimtadienį.

Lietuviai Atsižymėjo 
Kalėdinėje Programoje

Gruodžio 3 dieną, Mokslo ir 
Pramonės muziejuje lietuviai 
išpildė dvi kalėdines progra
mas, kurias regėjo apie 2,000 
žmeniu. Ponia Juzė Daužvar
dienė buvo parašiusi specialį 
veikalą, vaizduojantį lietuviui 
papročius, burtus ir kitokias 
ivairenybes šių švenčių išvaka
rėse.

Dalyvavo “Ateities” šokėjų 
grupė, dainininkai Antanas ir 
Genovaitė Peškiai ir Genovaitė 
Giedraitienė kaino režisorė.

Šių tarptautinių programų 
rengėjai buvo labai patenkinti 
lietuvių pasirodymu ir pripaži-

Petras Minkeliūnas nupirko 
iš Antano ‘rBanionio užeigą, 
3564 S. Halstęd St., kurią da
bar pagražino ir įrengia virtu
vę valgiams gaminti.

Prisilaikydami senos tradici
jos, mes esame įpratę pirkti į- 
vairias dovanėles Kalėdų šven
tėms.

Bet štai žinomas prekybinin
kas Juozas Budrikas ką tik iš
leido Algirdo Brazio, operos ba
ritono, įdainuotas 8 dainas gra
žiame albume. Tai praktiškiau
sia ir atmintina dovana sau, sa
viesiems ir geriems prieteliams. 
Albumas susideda iš šių dainų: 
Kur banguoja Nemunėlis. Kur 
bakūžė samanota, Avė Maria 
(Schubert), Šventa naktis (A- 
dams). Ariia iš operos “Graži
na”, Suvil.tas (Sarpalius), Ilge- 
aušrine (Kačanauskas). Visas 
aušrine (Kačenauskas) Visas 
dainas ( 4 plokšteles) įdainavo 
baritonas Algirdas Brazis, akom 
panavo pianistė Genovaitė Alek 
siūnaitė.

Albumo „kaina $6.00. Gauna
mas pas Jos. F. Budrik, Ine, 3241 
E. Halsted; St.,. Chicago 8, Ill.

— Kaimynas.

susirinki- ■ 
Draugijos ; 
celebravo

Pereito antradienio 
me Lietuvių Moterų 
“Apšvieta” narės 
gimtadienius: Emilijos Daukus,
Stella Kaulakis ir Onos Juozai
tienės.

Ponia Leokadija Lukas, 6453
S. Artesian Ave., savo 
dienį šauniai atžymėjo 
žio 9 dieną.

Jurgis Viščiulis, 
tawa, Norridge, 
Masonų ligoninės 
pasilikti namuose 
nepasveiks.

gimta- 
gruod-

N. Ot- 
grižo iš 

ir turės dar 
iki galutinai

4118 
III.,

Jonas ir Nancy Benikaičiai 
vakar, ketvirtadienį, iškeliavo į 
Floridą, kur išbus iki kovo mė- ' 
nėšio. Prieš išvykimą jie nu-j 
pirko automobilių savo dukrai 
ir žentui kaipo kalėdinį pre- 
zentą.

Žinoma mūsų darbuotoja po
nia Anastazija Valančienė, 5702 
S. Emerald Ave., savo gimta
dienį atžymėjo gruodžio 6 die
ną.

Ponia Joan Čepulienė, 5537 
W. Farragut Ave., grįžo iš li
goninės. Jos sveikata žymiai pa
gerėjo.

Petras Zigmonta.s, 4653 Mil
waukee Ave., nusipirko nauia 
automobiliu ir dabar miklina ii. 
Po Kalėdų jis rengiasi išvažiuo
ti į St. Petersburg, Fla.

An+ninette ir Ignas Paulaus- 
tv wi-nnna, atžvmėio 

4 3 metu večtvbinio gvvenimo 
sukakti. Juos užkluuo būrys 
d ran pu pasveikinti juos ir pa
linkėti viso gero.

Atsisveikinimo kalbą pasakė 
“Sandaros” redaktorius Mikas 
Vaidyla, primindamas Felikso I ir iš jo atsiduoda malonus kva- 
Platkausko nuopelnus lietuvis- pas. 
ko j e veikloje ir išreikšdamas 
gilią užuojautą likusiai jo žmo- toje puodynėje buvo laikomas 
nai, sūnui, dukrai ir giminėms, perfiumas, kuris įsisunkė į mo-

Velionį palydėjo į Tautines ų įr tuo būdu užsiliko iki šių 
Kapines skaitlingas būrys tau
tiečių, nors tą dieną ir buvo: 
didelė sniego pūga.

Feliksas Platkauskas buvo ‘ 
gimęs Krakių valsčiuje, Kauno Į 
apskrityje. Jaunas būdamas jis 
išvyko į Škotiją, o iš ten 1914 
metais pasiekė Ameriką. Jis 
visą laiką aktyviai dalyvavo 
lietuviškose organizacijose, y- 
patingai Sandaros 25 kuopoje, 
“Birutėje,” SLA. 36 kuopoje ir 
pan. Jis buvo draugiškas, nuo- 
širdus tautietis. PastaYaisiais |

Anglų archeologų nuomone,

dienų.

gyvenusių olandų pa- 
prieš kalėdiniu

Amerikos Kalėdų senelis — 
SANTA CLAUS paeina iš New 
Yorke 
prečių, kurie
sezonu minėjo Šv. Mikalojaus 
šventę, paversdami ją vaikų ap
dovanojimo iškilmėmis.

Dovanai duodama tik vergi
ja-

Budriko Radio
Dainuoja Alg. Brazis

Justu, F. chilauska- 
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service 

2404 W. 46TH PLACE 
Chicago 32, Ill. 
Tel. LA. 3-3121

Parduodai
Savini 

barių 
naujai 
mas, 
karšto

tas parų!
2 aukštu r 
apmuštą.
50 galionu 
vandens 

abiejut
Kampinis lotas 
Vienas blokas 
geležinkelio 
$16,500.

8554 S. Peori:

Wholesale

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

Pasiklausykite šį sekmadienį 
Budriko radio programos iš ’ 
stoties WHFC, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė-Į 
site žinoma operos solistą Al
girdą Brazį ir geros muzikos.

Praeįtą savaitę Budriko mįs
lių konteste dovanas laimėjo 
Rose Andrek ir Vaclovas Pfei- 
feris.

Šias programas teikia Juozo 
Budriko rakandų, televizijų ir 
auksinių daiktų krautuvė Chi- 
cagoje, 3241 S. Halsted Street, 
kurioje dabar vyksta dilelis 
kalėdinių dovanų išpardavimas

Pranešėjas

CRANE SAVINGS 
and Loan AssociationNegeras tas žmogus, kuris 

savo artimą nelaimėje užmirš
ta. i g

Taupykite savo šeimos saugumui . &

insured!

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias 
atsargūs šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada 
vertas šimto centų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms 
negresia pavojus, iš jų gaunamas didesnio už vidutinį 
pelnas. Galite čia atidaryti sąskaitą bet kuria Jums 
tinkama suma. 

*Į

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

BEVERLY HILLLS, 101st St. 
Near Wood, 6 room frame, in
terior 5 years old. Large wood
ed lot, low taxes, 2-car brick 
garage, auto, oil heat, comb, 
storms and screens, fibre glass 
awnings. By Owner.

Visi ratai apskriti, o nevieno
dai rieda.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street 
Telefonas: HAymarkei 1-2028

«5sS

2555 WEST 47th STREET LAfayetU 3-1 8?
d. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietk’ewicz, sekr Ir adyO * *’

Mokame aukštus dividendus Kešiuojame čekius 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnamn 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA I*1
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 
antradienį ir te^ktadieni nuo 9 iki 5: trečiadieni 
l šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio

F. A. Raudonis ir Nellis
40% NUO L Al

Lovoms, Stalams, Lempoms, Parloi 
Ir Šimtams Kitu Prekių 

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir 

rakandų, TV, vėsintuvų, šauldytuvų, pečių, veidrod

2310 W. Roosevelt Road 
Telef. SEeley 3-4711




